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Richtlinie zur Gewahrung
von Corona-Uberbruckungshilfen

fur kleine und mittelstandische Unternehmen
(Corona-Uberbruckungshilfe Vierte Phase,

Uberbruckungshilfe III Plus)
GI.Nr. 625.52

Bekanntmachung des Ministeriums fur Wirtsehaft, Verkehr,
Arbeit, Technologie und Tourismus
vom 1. Juli 2021 - VII 21 -
Das Land Schleswig-Holstein gewahrt nach MaS-
gabe der allgemeinen haushaltsrechtlichen Bestim-
mungen - insbesondere des § 53 der Landeshaus-
haltsordnung - sowie nach MaSgabe der Verwal-
tungsvereinbarung uber die Gewahrung von
Soforthilfen des Bundes als Billigkeitsleistungen fur

•„Corona-Oberbruckungshilfen fur kleine und mittel-
standische Unternehmen" und dieser Richtlinie Co-
rona-Oberbruckungshilfen des Bundes als Billig-
keitsleistungen fur kleine und mittelstandische Un-
ternehmen.

und Angehorige der Freien Berufe Corona-bedingt
erhebliche Umsatzausfalle erleiden. Durch Zahlun-
gen als Beitrag zu den betrieblichen Fixkosten soil
ihre wirtschaftliche Existenz gesichert werden.
(2) Es besteht kein Rechtsanspruch auf Gewah-
rung der Billigkeitsleistung. Die zustandige Be-
willigungsstelle entscheidet uber den Antrag auf
Grund ihres pflichtgemaBen Ermessens im Rah-
men der verfugbaren Haushaltsmittel.

2 Definitionen
(1) Soloselbstandige und andere selbstandige An-
gehorige der Freien Berufe sind dann im Sinne von
Buchstabe H I. Ziffer 3 Absatz 1 im Haupterwerb
tatig, wenn sie die Summe ihrer Einkunfte im Jahr
2019 zu mindestens 51 Prozent aus ihrer gewerb-
lichen Oder freiberuflichen Tatigkeit erzielen. Bei
einer Kapitalgesellschaft bzw. Genossenschaft
gilt das Kriterium als erfullt, wenn der uberwie-
gende Teil (mindestens 51 Prozent) der Summe
der Einkunfte der Kapitalgesellschaft bzw. Ge-
nossenschaft im Jahr 2019 Einkunfte sind, die
- wenn sie von einer naturlichen Person erzielt
wurden - als gewerbliche Oder freiberufliche Ein-
kunfte gelten wurden. Alternativ kann der Januar
2020 oder Februar 2020 herangezogen werden.
Wurde die gewerbliche Oder freiberufliche Tatig-
keit ab dem 1. Januar 2019 aufgenommen, ist
auf die Summe der Einkunfte in dem Zeitraum
abzustellen, welcher der Berechnung des Refe-
renzumsatzes zugrunde gelegt wird. (Zur genauen
Behandlung kurz befristeter Beschaftigungsver-
haltnisse in den Darstellenden Kunsten und un-
standiger Beschaftigungsverhaltnisse sowie der
jeweiligen Rechts- und Organisationsformen im
Rahmen der Neustarthilfe Plus enthalten die FAQ
weitere Hinweise.)
(2) Als Unternehmen im Sinne von Buchsta-
be H I. Ziffer 3 Absatz 1 gilt jede rechtlich selb-
standige Einheit unabhangig von ihrer Rechts-
form, die wirtschaftlich am Markt tatig ist und
zumindest eine/einen Beschaftigte/Beschaftigten
hat. Betriebsstatten oder Zweigniederlassungen
desselben Unternehmens gelten nicht als recht-
lich selbstandige Einheit. Diese Ausfuhrungen
gelten unbeschadet des fur die Einhaltung des
Beihilferechts maBgeblichen beihilferechtlichen
Unternehmensbegriffs.
(3) Als Sozialunternehmen (gemeinnutzige Unter-
nehmen) gelten nach § § 51 ff. der Abgabenord-
nung steuerbegunstigte Unternehmen, Organisa-
tionen und Einrichtungen unabhangig von ihrer
Rechtsform, sofern sie dauerhaft wirtschaftlich
am Markt tatig sind.
(3a) Als Soloselbststandige gelten Antragstel-
lende, die weniger als eine/einen Mitarbeiterin/
Mitarbeiter beschaftigen (im Vollzeit-Aquivalent;

I.
Beschreibung der Uberbruckungshilfe

1 Zweck der Oberbriickungshilfe
(1) Die Bundesregierung hat am 12. Juni 2020
Eckpunkte des Bundesministeriums fur Wirtschaft
und Energie fur „Oberbruckungshiife fur kleine
und mittelstandische Unternehmen, die ihren
Geschaftsbetrieb im Zuge der Corona-Krise ganz
oder zu wespntlichen Teilen einstellen mussen"
beschlossen. Nach einfcr ersten Verlangerung bis
Ende Dezember 2020 wurde auf der Videokon-
ferenz der Bundeskanzlerin mit den Regierungs-
chefinnen und Regierungschefs der Lander am
28. Oktober 2020 eine weitere Verlangerung als
Oberbruckungshilfe III beschlossen. Bei Telefon-
konferenzen der Bundeskanzlerin mit den Regie-
rungschefinnen und Regierungschefs der Lander
am 13. Dezember 202Q sowie am 19. Januar
2021 wurden Erganzungen und Verbesserungen
zur Oberbruckungshilfe III beschlossen. Zudem
wurde fur Unternehmen, die im Rahmen der Co-
rona-Pandemie besonders schwer und uber eine
lange Zeit von SchlieBungen betroffen sind, ein
zusatzlicher Eigenkapitalzuschuss eingefuhrt. Mit
der Allgemeinen Bundesregelung Schadensaus-
gleich, COVID-19, wurde der beihilferechtliche
Forderrahmen im Einzelfall deutlich erhoht. In der *

Kabinettsitzung am 9. Juni 2021 wurde die poli-
tische Obereinkunft erzielt, die Oberbruckungs-
hilfe III als neues Programm Oberbruckungshilfe
III Plus mit Forderzeitraum 1. Juli bis 30. Septem-
ber 2021 fortzufuhren. Diese Oberbruckungshilfe
ist in Form einer Billigkeitsleistung gemaB § 53
Bundeshaushaltsordnung (BHO) bzw. der Landes-
haushaltsordnung (LHO) als freiwillige Zahlung
zur Sicherung der wirtschaftlichen Existenz zu
gewahren, wenn Unternehmen,Soloselbstandige
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Unternehmen, die durch eine naturliche Person
Oder eine gemeinsam handelnde Gruppe natur-
licher Personen miteinander in einer der oben
genannten Beziehungen stehen, gelten gleicher-
maBen als verbundene Unternehmen, sofern diese
Unternehmen ganz Oder teilweise in demselben
Markt Oder in benachbarten Markten tatig sind.
Bei steuerrechtlichen Betriebsaufspaltungen wer-
den Besitzunternehmen und Betriebsgesellschaf-
ten als verbundene Unternehmen behandelt.
(6) Als Beschaftigte/Beschaftigter gilt, wer zum
Stichtag 29. Februar 2020 Oder zum Stichtag
30. Juni 2021 bei der/dem Antragstellenden
beschaftigt ist. Bei der Ermittlung der Vollzeit-
aquivalente (VZA) werden Beschaftigte wie folgt
berucksichtigt:
- Beschaftigte bis 20 Stunden = Faktor 0,5
- Beschaftigte bis 30 Stunden = Faktor 0,75
- Beschaftigte uber 30 Stunden und Auszubil-

dende = Faktor 1

- Beschaftigte auf 450 Euro-Basis = Faktor 0,3
- Saisonarbeitskrafte, Arbeitskrafte in Mutter-

schutz/Elternzeit und vergleichbar Beschaf-
tigte werden berucksichtigt, wenn sie am
Stichtag beschaftigt waren.

- In Branchen, deren Beschaftigung saisonal
stark schwankt, kann zur Ermittlung der Be-
schaftigtenzahl alternativ auch einer der bei-
den folgenden Bezugspunkte herangezogen
werden
a) der Jahresdurchschnitt der Beschaftigten

in 2019 oder
b) Beschaftigte im jeweiligen Monat des Jah-

res 2019 oder eines anderen Monats des
Jahres 2019 im Rahmen der in Buchsta-
be H I. Ziffer 2 Absatz 9 genannten For-
dermonate.

Diese Alternativen fur die Berechnung der VZA
bestehen im Rahmen der Neustarthilfe Plus nicht.
Es wird dem Unternehmen uberlassen, ob Auszu-
bildende berucksichtigt werden. Gemeinnutzige
Unternehmen gemaB Buchstabe H I. Ziffer 2 Ab-
satz 3 konnen Ehrenamtliche berucksichtigen.
Dies gilt auch fur nachgelagerte Unternehmen
von Gemeinnutzigen Unternehmen, sofern alle
Gesellschafter ausschlieBlich Gemeinnutzige
Unternehmen sind. Die Inhaberin/Der Inhaber ist
keine/kein Beschaftigte/Beschaftigter,
(7) Umsatz ist der steuerbare Umsatz nach § 1
Umsatzsteuergesetz. Ein Umsatz wurde in dem
Monat erzielt, in dem die Leistung ausgefuhrt
wurde. Im Falle der Berechnung der Steuer nach
vereinnahmten Entgelten ( § 20 Umsatzsteuerge-
setz) kann bei der Frage nach der Umsatz-Erzie-

Anzahl der Beschaftigten im Sinne von Buchstabe
H I. Ziffer 2 Absatz 6 unter einsj.
(4) Ein Unternehmen qualifiziert sich dann nicht
im Sinne dieser Richtlinie fur die Uberbruckungs-
hilfe III, wenn das Unternehmen im Jahr 2020
mehr als 750 Millionen Euro Umsatzerlose erzielt
hat. Von SchlieBungsanordnungeh auf Grundlage
eines Bund-Lander-Beschlusses direkt betroffene
Unternehmen sowie Unternehmen der Pyrotech-
nikbranche, des GroBhandels und der Reisebran-
che sind auch dann antragsberechtigt, wenn sie im
Jahr 2020 einen Umsatz von mehr als 750 Millio-
nen Euro erzielt haben. Unternehmen, die im
Jahr 2020 einen Umsatz von mehr als 750 Mil-
lionen Euro erzielt haben, sind antragsberechtigt,
wenn sie im Jahr 2019 mindestens 30 Prozent
ihres Umsatzes in von SchlieBungsanordnungen
direkt betroffenen oder einer der im vorherigen
Satz genannten Branchen erzielt haben. Sofern
der Jahresabschluss fur das Jahr 2020 bei An-
tragstellung noch nicht verfugbar ist, kann der
Umsatz anhand Umsatzsteuer-Voranmeldungen
nachgewiesen werden.
(5) Verbundene Unternehmen sind Unternehmen,
die zumindest eine der folgenden Voraussetzun-
gen erfullen:
a) ein Unternehmen ist verpflichtet, einen kon-

solidierten Jahresabschluss zu erstellen;
b) ein Unternehmen halt die Mehrheit der Stimm-

rechte der Aktionare oder Gesellschafter eines
anderen Untemehmens;

c) ein Unternehmen ist berechtigt, die Mehrheit
der Mitglieder des Verwaltungs-, Leitungs-
oder Aufsichtsgremiums eines anderen Unter-
nehmens zu bestellen oder abzuberufen;

d) ein Unternehmen ist gemaB einem mit einem
anderen Unternehmen abgeschlossenen Ver-
trag oder aufgrund einer Klausel in dessen
Satzung berechtigt, einen beherrschenden
Einfluss auf dieses Unternehmen auszuuben;

e) ein Unternehmen, das Aktionar oder Gesell-
schafter eines anderen Untemehmens ist, ubt
gemaB einer mit anderen Aktionaren oder Ge-
sellschaftern dieses anderen Untemehmens
getroffenen Vereinbarung die alleinige Kont-
rolle uber die Mehrheit der Stimmrechte von
dessen Aktionaren oder Gesellschaftern aus.

Die genannten Voraussetzungen fur den Status
des verbundenen Untemehmens gelten in glei-
cher Weise bei der Umkehrung der genannten
Beziehungen zwischen den betrachteten Unter-
nehmen als erfullt. Unternehmen, die durch ein
oder mehrere andere Unternehmen untereinander.
in einer der oben genannten Beziehungen stehen,
gelten ebenfalls als verbunden.
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lung auf den Zeitpunkt der Entgeltvereinnahmung
abgestellt werden (Wahlrecht). Wurde eine Urn-
stellung von der Besteuerung nach vereinbarten
Entgelten ( § 1 6 Abs. 1 Satz 1 Umsatzsteuerge-
setz) auf eine Besteuerung nach vereinnahmten
Entgelten ( § 20 Umsatzsteuergesetz) vorgenom-
men, hat fur die betreffenden Monate im Jahr
2021 jeweils eine separate Berechnung auf Basis
des im Jahr 2020 angewandten Besteuerungs-
regimes zu erfolgen.
Bei Reiseleistungen im Sinne von § 25 UStG
kann als steuerbarer Umsatz wahlweise auch der
Umsatzerlds zugrunde gelegt werden, der vom
Leistungsempfanger an den Reiseveranstalter
entrichtet wurde. Handelsunternehmen konnen
stattdessen Umsatz berucksichtigen, der der Be-
steuerung nach § 25 a UStG unterliegt (Differenz-
besteuerung).
(Die Umsatzdefinition ist in den FAQ zur Uber-
bruckungshilfe III Plus erlautert.
Die Umsatzdefinition im Rahmen der Neustart-
hilfe Plus ist in den FAQ Zur Neustarthilfe Plus
erlautert.)

(7 a) Liegt der Umsatz eines Unternehmens im
Jahr 2020 bei mindestens 100*Prozent des Um-
satzes des Jahres 2019 ist grundsatzlich davon
auszugehen, dass etwaige monatliche Umsatz-
schwankungen des Unternehmens nicht Corona-
bedingt sind, es sei denn, das Unternehmen kann
stichhaltig Nachweis fuhren, dass die in Ansatz
gebrachten monatlichen Umsatzruckgange Co-
rona-bedingt sind. Hierfur ist die Bestatigung des
prufenden Dritten zur Plausibilitat der Angaben
ausreichend. Der Nachweis des Antragstellers,
individuell von einem Corona-bedingten Umsatz-
einbruch betroffen zu sein, kann zum Beispiel
gefuhrt werden, wenn der Antragsteller in einer
Branche tatig ist, die von staatlichen Schlieftungs-
anordnungen betroffen ist. (Naheres erlautern die
FAQ.)

Nicht gefordert werden Umsatzausfalle, die z.B.
nur aufgrund regelmaftiger saisonaler oder an-
derer dem Geschaftsmodell inharenter Schwan-
kungen auftreten. Ausgenommen von diesem
Ausschluss sind kleine und Kleinstunternehmen
(gemafc Anhang I der Allgemeinen Gruppenfrei-
stellungsverordnung (EU) Nummer '651/2014),
Soloselbstandige und selbststandige Angehorige
der freien Berufe, welche von dem Wahlrecht
Gebrauch machen, den jeweiligen monatlichen
Durchschnitt des Jahresumsatzes 2019 zur Be-
stimmung des Referenzumsatzes heranzuziehen.
Junge Unternehmen, die zwischen dem 1. Ja-
nuar 2019 und dem 31. Oktober 2020 gegrundet
worden sind, Soloselbstandige. oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem

1. Januar 2019 und dem 31. Oktober 2020
aufgenommen haben, konnen als monatlichen
Vergleichsumsatz wahlweise den durchschnitt-
lichen monatlichen Umsatz des Jahres 2019,
den durchschnittlichen Monatsumsatz der bei-
den Vorkrisenmonate Januar und Februar 2020.
oder den durchschnittlichen Monatsumsatz in den
Monaten Juni bis September 2020 in Ansatz brin-
gen. Alternativ konnen diese Unternehmen bei
der Ermittlung des notwendigen Referenzumsat-
zes auf den monatlichen Durchschnittswert des
geschatzten Jahresumsatzes 2020, der bei der
erstmaligen steuerlichen Erfassung beim zustan-
digen Finanzamt im „Fragebogen zur steuerlichen
Erfassung" angegeben wurde, abstellen. Kleine
und Kleinstunternehmen (gemafc Anhang I der
Allgemeinen Gruppenfreistellungsverordnung (EU)
Nummer 651/2014) sowie Soloselbstandige oder
selbstandige Angehorige der freien Berufe konnen
unabhangig vom Grundungsdatum wahlweise den
jeweiligen monatlichen Durchschnitt des Jahres-
umsatzes 2019 zum Vergleich heranziehen.
Antragstellende haben zudem bei auftergewohn-
lichen betrieblichen Umstanden die Moglichkeit,*

alternative Zeitraume des Jahres 2019 heranzu-
ziehen.
Antrage auf Basis der Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020 durfe'n gemaS § 2 Abs. 2 dieser Re-
gelung nur gewahrt werden, wenn wahrend des
beihilfefahigen Zeitraums UmsatzeinbuBen von
mindestens 30 Prozent im Vergleich zu demsel-
ben Zeitraum im Jahr 2019 entstanden sind,Der
Bezugszeitraum ist ein Zeitraum im Jahr 2019,
gleich ob der beihilfefahige Zeitraum in das Jahr
2020 Oder 2021 fallt.
Antrage auf Basis der Allgemeinen Bundesre-
gelung Schadensausgleich, COVID-19, durfen
gemafc § 2 Abs. 1 - lit. d dieser Regelung nur
gewahrt werden, wenn die Unternehmen bis spa-
testens 1. Februar 2020 ihre Geschaftstatigkeit
aufgenommen haben.
Dieser Absatz 7 a gilt nicht fur Beantragung der
Betriebskostenpauschale ( „Neustarthi!fe Plus")
im Sinne von Buchstabe H I Ziffer 4 Absatz 2
Nummer 1.
(8) Betriebliche Fixkosten im Sinne von Buchstabe
H I. Ziffer 4 fallen im Forderzeitraum an, wenn sie
in diesem Zeitraum erstmalig fallig sind. Mafcgeb-
lich fur den Zeitpunkt der vertraglichen Falligkeit
ist der Zeitpunkt, zu dem die Rechnung das erste
Mai gestellt wird (nicht relevant sind der Zeitpunkt
weiterer Zahlungsaufforderungen, der Zeitpunkt
der Zahlung oder der Zeitpunkt der Bilanzierung).
(8a) Um den dreimonatigen Referenzumsatz
fur die Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe ^

Plus") im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 4 Ab-
• satz 2 Nummer 1 zu bestimmen, wird der durch-
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be HI. Ziffer 2 Absatz 3 sowie Soloselbstandige
im Sinne von Bdchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 3 a
und selbstandige Angehorige der Freien Berufe
im Haupterwerb, wenn
a) sie ihre Tatigkeit von einer inlandischen Be-

triebsstatte Oder einem inlandischen Sit’z der
Geschaftsfuhrung aus ausfuhren und bei
einem deutschen Finanzamt fur steuerliche
Zwecke erfasst sind,

b) sie nicht bereits am 31. Dezember 2019 in
Schwierigkeiten gemafc Artikel 2 Absatz 18 der
Allgemeinen Gruppenfreistellungsverordnung
(Verordnung (EU) Nummer 651/2014) waren
Oder zwar am 31. Dezember 2019 gemafc die-
ser Definition in Schwierigkeiten waren, in der
Folge jedoch zumindest vorubergehend kein
Unternehmen in Schwierigkeiten waren Oder
derzeit kein Unternehmen in Schwierigkeiten
mehr sind (Abweichend davon konnen Beihilfen
fur kleine und Kleinstunternehmen (im Sinne
des Anhangs \ der Allgemeinen Gruppenfrei-
stellungsverordn'ung) gewahrt werden, die sich
am 31. Dezember 2019 bereits in Schwierig-
keiten befanden, sofern diese Unternehmen
nicht Gegenstand eines Insolvenzverfahrens
nach nationalem Recht sind und sie weder
Rettungsbeihilfen noch Umstrukturierungsbei-
hilfen erhalten haben. Falls diese Unternehmen
eine Rettungsbeihilfe erhalten haben, durfen
sie dennoch Beihilfen im Rahmen der Uberbru-
ckungshilfe erhalten, wenn zum Zeitpunkt der
Gewahrung dieser Beihilfen der Kredit bereits
zuruckgezahlt wurde Oder die Garantie bereits
erloschen ist. Falls diese Unternehmen eine Um-
strukturierungsbeihilfe erhalten haben, durfen
sie dennoch Beihilfen im Rahmen der Uberbru-
ckungshilfe erhalten, wenn sie zum Zeitpunkt
der Gewahrung dieser Beihilfen keinem Um-
strukturierungsplan mehr unterliegen. (Bundes-
regelung Fixkostenhilfe 2020) )

und
c). ihr Umsatz in derii entsprechenden Monat

im Zeitraum Juli 2021 bis September 2021
Corona-bedingt im Sinne von Buchstabe H I.
Ziffer 2 Absatz 7 a um mindestens 30 Prozent
gegenuber dem jeweiligen Monat des Jahres
2019 zuruckgegangen ist. Kleine und Kleinst-
unternehmen (gemafc Anhang I der Allgemei-
nen Gruppenfreistellungsverordnung (EU)
Nummer 651/2014) sowie Soloselbstandige
Oder selbstandige Angehorige der freien Be-
rufe konnen wahlweise als Vergleichsgrofce im
Rahmen der Ermittlung des Umsatzruckgangs
im Verhaltnis zum jeweiligen Fordermonat den
jeweiligen monatlichen Durchschnitt des Jah-
resumsatzes 2019 zum Vergleich heranziehen.
Antragsteller haben zudem bei aufcergewohnli-

schnittliche monatliche Umsatz des Jahres 2019
zugrunde gelegt (Referenzmonatsumsatz). Sofern
eine Antragsberechtigung vorliegt, werden zur
Berechnung den Umsatzen aus freiberuflicher und
gewerblicher Tatigkeit Einnahmen aus nichtselb-
standigen Tatigkeiten hinzugerechnet, inklusive
Einnahmen aus zulassigen (erlautert in FAQ) kurz
befristeten Beschaftigungsverhaltnissen in den
Darstellenden Kunsten und/oder unstandigen Be-
schaftigungsverhaltnissen. Zu den Einnahmen aus
nichtselbstandiger Arbeit zahlen auch steuerfreie
Lohnersatzleistungen. Der Referenzumsatz ist das
Dreifache dieses Referenzmonatsumsatzes. (Bei-
spiel: Eine Soloselbstandige hat im Jahr 2019 ins-
gesamt 30.000 Euro Jahresumsatz erwirtschaf-
tet. Der Referenzmonatsumsatz betragf 2.500
Euro (30.000 durch 12). Er wird mit drei multi-
pliziert, um den dreimonatigen Referenzumsatz
zu berechnen. Dieser betragt somit 7.500 Euro.)
Betroffene, die ihre selbstandige Tatigkeit zwi-
schen dem 1. Januar 2019 und dem 31. Okto-
ber 2020 begonnen haben, konnen als Referenz-
monatsumsatz entweder den durchschnittlichen
monatlichen Umsatz ubfer alle vollen Monate der
Geschaftstatigkeit im Jahr 2019 heranziehen,
den durchschnittlichen Monatsumsatz der beiden
Vorkrisenmonate Januar und Februar 2020, den
durchschnittlichen Monatsumsatz des 3. Quar-
tals 2020 (1. Juli bis 30. September 2020) Oder
den durchschnittlichen Monatsumsatz des Jahres
2020 anhand des geschatzten Jahresumsatzes
2020, der bei der erstmaligen steuerlichen Er-
fassung beim zustandigen Finanzamt im "Frage-
bogen zur steuerlichen Erfassbng" angegeben
wurde.
Antragstellende haben zudem bei auBergewohnli-
chen Umstanden die Moglichkeit, alternative Zeit-
raume der Jahre 2019 oder 2020 heranzuziehen
(Naheres erlautern die FAQ.).
(9) Moglicher Forderzeitraum fur die Uberbru-
ckungshilfe als Beitrag zu den betrieblichen Fix-
kosten im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 1 Ab-
satz 1 fur Unternehmen, die die Voraussetzung
gemafc Buchstabe H I. Ziffer 3 Absatz 1 erfullen,
sind die Monate Juli 2021 bis September 2021.
Forderzeitraum fur die Betriebskostenpauschale
LNeustarthilfe Plus") im Sinne von Buchstabe H
I. Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1 in Hohe von 50
Prozent des dreimonatigen Referenzumsatzes sind
die Monate Juli 2021 bis September 2021.

*3 Antragsberechtigung
(1) Antragsberechtigt fur einen Fordermonat im
Zeitraum Juli 2021 bis September 2021 sind un-
abhangig von dem Wirtschaftsbereich, in dem
sie tatig sind, von der Corona-Krise betroffene
Unternehmen einschlieftlich Sozialunternehmen
(gemeinnutzige Unternehmen) gemafc Buchsta-
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chen betrieblichen Umstanden die Moglichkeit,
alternative Zeitraume des Jahres 2019 heran-
zuziehen. (Naheres erlautern die FAQ.) Unter-
nehmen, die nach dem 31. Oktober 2020 ge-
grundet wurden, sind nicht antragsberechtigt.
Unternehmen, die ihren Antrag auf Grundlage
der Allgemeinen> Bundesregelung Schadens-
ausgleich, COVID-19, stutzen, mussen ihre
Geschaftstatigkeit bis zum 1. Februar 2020
aufgenommen haben.

Unternehmen, die zwischen dem 1. Januar 2019
und dem 31. Oktober 2020 gegrundet worden
sind, Soloselbstandige sowie selbstandige Ange-
horige der freien Berufe, die ihre selbstandige oder
freiberufliche Tatigkeit zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 31. Oktober 2020 aufgenommen
haben, konnen als Vergleichsumsatz wahlweise
den durchschnittlichen monatlichen Umsatz des
Jahres 2019 heranziehen, den durchschnittlichen
Monatsumsatz der beiden Vorkrisenmonate Ja-
nuar und Februar 2020 oder den durchschnitt-
lichen Monatsumsatz in den Monaten Juni bis
September 2020 in Ansatz bringen.
Alternativ konnen diese Unternehmen bei der Er-
mittlung des notwendigen Referenzumsatzes auf
den monatlichen Durchschnittswert des geschatz-
ten Jahresumsatzes 2020, der bei der erstmaligen
steuerlichen Erfassung beim zustandigen Finanz-
amt im „Fragebogen zur steuerlichen Erfassung"
angegeben wurde, abstellen.
Fur solche jungen Unternehmen ist die Gesamt-
summe der Forderung in den Grenzen der „gean-
derten Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" auf
maximal 1,8 Millionen Euro angesetzt.
Die Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe
Plus”) wird als voller Zuschuss gewahrt, wenn
ansonsten keine Fixkosten gemafc Buchstabe
H I. Ziffer 4 geltend gemacht werden und der
Umsatz der oder des Antragstellenden wahrend
der dreimonatigen Laufzeit Juli bis September
2021 im Vergleich zum dreimonatigen Referenz-
umsatz (in der Regel aus 2019) um mindestens
60 Prozent zuruckgegangen ist. Betroffene, die
ihre selbstandige Tatigkeit im Haupterwerb zwi-
schen dem 1. Januar 2019 und dem 31. Oktober
2020 begonnen haben, konnen zur Ermittlung
des Referenzmonatsumsatzes nach Buchstabe H
I. Ziffer 2 Absatz 8 a vorgehen. Zur Ermittlung
des Referenzmonatsumsatzes bei au&ergewohn-
lichen Umstanden, siehe ebenfalls Buchstabe H
I. Ziffer 2 Absatz 8 a.
(2) Antragsberechtigt sind auch im obigen Sinne
von der Corona-Krise betroffene gemeinnutzige
Unternehmen und Organisationen, unabhangig
von ihrer Rechtsform, die dauerhaft wirtschaftlich
am Markt tatig sind. Abweichend von Buchstabe
H I. Ziffer 3 Absatz 1 c wird bei diesen Unter-

nehmen und Organisationen statt auf die Umsatze
auf die Einnahmen (einschliefclich Spenden und
Mitgliedsbeitrage) abgestellt (Naheres erlautern
die FAQ.).
(3) Offentliche Unternehmen, deren Anteile
sich vollstandig oder mehrheitlich in offentlicher
Hand befinden, sind von der Forderung ausge-
schlossen. Dies gilt auch fur Unternehmen mit
offentlich-rechtlicher Rechtsform, einschlieGlich
Korperschaften offentlichen Rechts. Bildungsein-
richtungeri der Selbstverwaltung der Wirtschaft in
der Rechtsform von Korperschaften des offent-
lichen Rechts (Bildungseinrichtungen der Kam-
mern, Kreishandwerkerschaften oder Innungen)
sind keine offentlichen Unternehmen im Sinne
dieser Richtlinie. Unternehmen in Tragerschaft von
Religionsgemeinschaften sind antragsberechtigt.
(3 a) Unternehmen, die gemafc Buchstabe H I.
Ziffer 2 Absatz 4 im Jahr 2020 mehr als 750 Mil-
lionen Euro Jahresumsatz erzielt haben, sind nicht
antragsberechtigt. Von Schlie&ungsanordnungen
auf Grundlage eines Bund-Lander-Beschlusses di-
rekt betroffene Unternehmen sowie Unternehmen
der Pyrotechnikbranche, des Grofchandels und der
Reisebranche sind auch dann antragsberechtigt,
wenn sie im Jahr 2020 einen Umsatz von mehr
als 750 Millionen Euro erzielt haben.
(4) Fur verbundene Unternehmen im Sinne von
Buchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 5 'darf nur ein An-
trag fur alle verbundenen Unternehmen insgesamt
gestellt werden. Bei Personengesellschaften ist
nur eine/ein der Gesellschafterinnen/Gesellschaf-
ter fur die Gesellschaft antragsberechtigt. Solo-
selbstandige und selbstandige Angehorige der
Freien Berufe konnen nur einen Antrag stellen,
unabhangig davon, wie viele Betriebsstatten sie
haben.Dieses Konsolidierungsgebot gilt nicht fur

i

Sozialunternehmen (gemeinnutzige Unternehmen)
im. Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 2.
Auch im Falle von Sozialunternehmen (gemein-
nutzigen Unternehmen) mussen jedoch die bei-
hilferechtlichen Vorgaben eingehalten werden.

4 Forderfahige Kosten
t

(1) Die/Der Antragstellende kann eine Uberbru-
ckungshilfe fur die folgenden fortlaufenden, im
Forderzeitraum gemafc Buchstabe H I. Ziffer 2 Ab-
satz 9 anfallenden vertraglich begrundeten oder
behordlich' festgesetzten und nicht einseitig ver-
anderbaren betrieblichen Fixkosten beantragen:
1. Mieten und Pachten fur Gebaude, Grundstu-

cke und Raumlichkeiten, die in unmittelbarem
Zusammenhang mit der Geschaftstatigkeit
des Unternehmens stehen. Kosten fur ein
hausliches Arbeitszimmer sind forderfahig,
wenn sie fur das Jahr 2019 steuerlich ab-
gesetzt wurden. Sonstige Kosten fur Privat-
raume sind nicht forderfahig.
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14. Bauliche Modernisierungs-, Renovierungs-
oder UmbaumaBnahmen bis zu 20.000 Euro
pro Monat zur Umsetzung von Hygiene-
konzepten. Forderfahig sind Kosten, die im
Zeitraum Juli 2021 bis September 2021 an-
gefallen sind. (Naheres erlautern die FAQ.)

15. Marketing- und Werbekosten maximal in
Hohe der entsprechenden Ausgaben im Jahre
2019 abzuglich des bereits in der Oberbru-
ckungshilfe III beantragten Volumens. Bei
Unternehmen, die zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 31. Oktober 2020 gegrundet
wurden,-Marketing- und Werbekosten maxi-
mal in Hohe der entsprechenden Ausgaben
fur zwolf Monate in einem beliebigen Zeit-
raum seit Grundung.

16. HygienemaSnahmen.
17. Investitionen in Digitalisierung (z.B. Aufbau

oder Erweiterung eines Online-Shops, Ein-
trittskosten bei groBen Plattformen) konnen
einmalig bis zu 10.000 Euro als erstattungs-
fahig anerkannt werden. Forderfahig sind
Kosten, die im Zeitraum Juli 2021 bis Sep-
tember 2021 angefallen sind. (Naheres er-
lautern die FAQ.)

18. Anwalts- und Gerichtskosten fur die in-
solvenzabwendende Restrukturierung von
Unternehmen in einer drohenden Zahlungs-

. unfahigkeit (StaRUG) bis 20.000 Euro pro
Monat.

(2) Fur folgende Branchen bzw. Unternehmen
gelten Sonderregelungen:
Ein Unternehmen bzw. eine Unternehmensgruppe
kann jeweils nur eine dieser Sonderregelungen in
Ansprdch nehmen. Ein Unternehmen, das gleich-
zeitig in unterschiedlichen mit Sonderregelungen
bedachten Branchen tatig ist, hat zur Inanspruch-
nahme einer der Sonderregelungen gegenuber
dem priifenden Dritten darzulegen, wo der deutli-
che Schwerpunkt seiner wirtschaftlichen Aktivitat
liegt. Der prufende Dritte leitet diese Darlegung
auf Anfrage an die Bewilligungsstelle weiter.

' 1. Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe Plus")

Die Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe
Plus") gemaB Buchstabe H I. Ziffer 3 Absatz 1
betragt einmalig 50 Prozent des dreimonatigen
Referenzumsatzes, maximal aber 4.500 Euro
fur naturliche Personen und Ein-Personen-Kapi-
talgesellschafteo und 18.000 Euro fur Mehr-
Personen-Kapitalgesellschaften und Genossen-
schaften.
Die Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe
Plus") wird zu Beginn der Laufzeit der For-
derung als Vorschuss ausgezahlt, auch wenn
die konkreten UmsatzeinbuBen wahrend der
Laufzeit Juli bis September 2021 noch nicht

2. Weitere Mietkosten', insbesondere fur Fahr-
zeuge und Maschinen.

3. Zinsaufwendungen fur Kredite und Darlehen.
4. Handelsrechtliche Abschreibungen fur Wirt-

schaftsguter des Anlagevermogens in Hohe
von 50 Prozent des Abschreibungsbetrags,
wobei fur das Gesamtjahr ermittelte Ab-
schreibungsbetrage pro rata temporis auf
den jeweiligen Forderzeitraum anzupassen
sind; daruber hinaus besteht fur bestimmte
Einzelhandler eine Sonderregelung fur die Ab-
schreibungsmoglichkeit von Umlaufvermo-
gen gemaB Buchstabe H I. Ziffer 4 Absatz 2
Nummer 4.

5. Finanzierungskostenanteil von Leasingraten.
6. Ausgaben fur notwendige Instandhaltung,

Wartung oder Einlagerung von Anlagevermo-
gen und gemieteten Vermogensgegenstan-
den, einschlieBlich der EDV.

7. Ausgaben fur Elektrizitat, Wasser, Heizung
und Reinigung.

8. Grundsteuern.
9. Betriebliche Lizenzgebuhren.

10. Versicherungen, Abonnements und andere
feste betriebliche Ausgaben.

11. Kosten fur die/den Steuerberaterin/Steuer-
berater, Steuerbevollmachtigte/Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-
prufer, vereidigte/vereidigten Buchpruferin/
Buchprufer oder Rechtswaltin/riechtsanwalt,
die im Rahmen der Beantragung der Corona-
Uberbruckungshilfe anfallen.

12. Kosten fur Auszubildende.
13. Personalaufwendungen im Forderzeitraum

werden entweder mit der Personalkostenhilfe
(„Restart-Pramie") gemaB Buchstabe H I. Zif-
fer 4 Absatz 5 oder mit der Personalkosten-
pauschale fur Personalkosten, die nicht von
Kurzarbeitergeld erfasst sind, gefordert. Die
Personalkostenpauschale betragt pauschal
20 Prozent der Fixkosten nach den Ziffern 1
bis 11. Lebenshaltungskosten oder ein Unter-

* nehmerlohn sind nicht forderfahig.
Unternehmen, die die branchenspezifischen
Sonderregeln der Reisebranche gemaB Buch-
stabe H I. Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 2 oder
der Veranstaltungs- und Kulturbranche ge-
maB Buchstabe H I. Ziffer 4 Absatz 2 Num-
mer 3 in Anspruch nehmen, konnen die Per-
sonalkostenhilfe („Restart-Pramie") gemaB
Buchstabe H I. Ziffer 4 Absatz 5 zusatzlich
zur allgemeinen Personalkostenpauschale
und alternativ zur Anschubhilfe in Anspruch
nehmen.
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feststehen. Sollte der Umsatz wahrend der
dreimonatigen Laufzeit bei 40 Prozent Oder
weniger des dreimonatigen Referenzumsatzes
liegen, kann die Vorschusszahlungen vollstan-
dig behalten werden.
Sollte der Umsatz wahrend der dreimonatigen*

Laufzeit bei uber 40 Prozent, aber unter 90 Pro-
zent des dreimonatigen Referenzumsatzes
liegen, sind die Vorschusszahlungen anteilig
so zuruckzuzahlen, dass in Summe der er-
zielte Umsatz und die Forderung 90 Prozent
des Referenzumsatzes nicht uberschreiten. So
konnen beispielsweise bei einem tatsachlichen
Umsatz von 60 Prozent des Referenzumsat-
zes im Betrachtungszeitraum 30 Prozent des
Referenzumsatzes als Forderung behalten wer-
den, die Differenz zur ausgezahlten Forderung
(20 Prozent des Referenzumsatzes) ist zuruck-
zuzahlen.*)

Liegt der erzielte.Umsatz bei 90 Prozent Oder
mehr des dreimonatigen Referenzumsatzes,
so ist die Betriebskosfenpauschale („Neustart-
hilfe Pius") vollstandig zuruckzuzahlen. Wenn
die so errechnete Ruckzahlung unterhalb einer
Schwelle von 250 Euro liegt, ist keine Ruck-
zahlung erforderlich.
Die Begunstigten werden bei Beantragung
zu einer Endabrechnung durch Selbstprufung
nach Ablauf des Forderzeitraums, jedoch spa-
testens bis 31. Marz 2022, verpflichtet. Im
Rahmen dieser Selbstprufung sihd analog zur
Berechnung des Referenzumsatzes Einnahmen

-ausnichtselbstandiger Tatigkeit - sofern vor-
handen - zu den Urrtsatzen aus selbstandiger
Tatigkeit zu addieren. (Naheres zu den anre-
chenbaren Einnahmen aus nichtselbstandiger
Tatigkeit erlautern die FAQ.) Der Bewilligungs-
stelle sind anfallende Ruckzahlungen bis zum
31. Marz 2022 unaufgefordert mitzuteilen und
bis spatestens 30. September 2022 zu uber-
weisen. Zur Bekampfung von Subventionsbe-
trug finden stichprobenhaft Nachprufungen
gemaB Buchstabe H I Ziffer 8 statt.

2. Die branchenspezifischen Fixkostenregelun-
gen fur die Reisebranche werden fortgefuhrt
und an die geanderte Corona-Lage angepasst.
Die Unternehmen konnen zusatzlich folgende
spezifischen Kosten geltend machen:
a) Fur gebuchte Reisen (Pauschalreisen oder

Reiseeinzelleistungen) mit Reiseantritt im
Forderzeitraum (Juli 2021 bis September
2021), die Corong-bedingt - aufgrund einer

Reisewarnung des Auswartigen Amtes,
aufgrund innerdeutscher Reiseverbote oder
wegen innerdeutscher SchlieBungsanord-
nungen - storniert bzw. abgesagt wurden,
gilt: Provisionen/Serviceentgelte, die Inha-
ber von Reiseburos den Reiseveranstaltern
aufgrund Corona-bedingter Absagen oder
Stornierungen zuruckgezahlt haben, sind
den ubrigen Fixkosten gemaB Kostenka-
talog gleichgestellt und somit forderfahig.
Dies gilt auch fur Provisionen/Serviceent-
gelte, die ausbleiben, weil ReiSen Corona-
bedingt abgesagt oder storniert wurden.
Ebenso sind vorgenannten Provisionen/
Serviceentgelten vergleichbare Margen von
Reiseveranstaltern forderfahig, deren Rei-
sen Corona-bedingt nicht realisiert werden
konnten. Reiseveranstalter, die ihre Reisen

• uber Reiseburos vermarkten, mussen die
kalkulierten Provisionen/Serviceentgelte fur
diese Reiseburos von ihrer fur die jewei-
lige Reise konkret nachweisbaren Marge
abziehen, um die so reduzierte Marge als
Fixkosten.geltend zu machen.
Nicht erfasst sind Buchungen im Forder-
zeitraum, sofern zum Buchungszeitpunkt
fur die betreffende Destination eine Reise-
warnung des AA, ein innerdeutsches Rei-
severbot oder eine SchlieBungsanordnung
vorlag und fortbesteht.
Reiseburos und' Reiseveranstalter mussen
analog zu den anderen Kostennachweisen
uber ihren Steuerberater, Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftsprufer, vereidigten
Buchprufer oder Rechtsanwalt einen Nach-
weis uber die bei Reisebuchung in Aussichit
gestellte Provision/Serviceentgelt bzw. als
Reiseveranstalter uber die jeweils kalku-
lierte Marge erbringen.

b) < Fur stornierte Reisen aus dem Zeitraum Ja-
nuar bis Juni 2021 kann die Reisewirtschaft
Ausfall- und Vorbereitungskosten geltend
machen. Diese umfassen zum einen externe
Ausfall- und Vorbereitungskosten. Zum an-
deren wird zur Unterstutzung interner Kos-
ten entweder der tatsachlich angefallene
Personalaufwand oder eine Perso.nalkos-
tenpauschale in Hohe von 50 Prozent der
externen Ausfall- und Vorbereitungskosten
fur stornierte Reisen gewahrt. Gleichartige
Leistungen aus der Uberbruckungshilfe Ml
sind anzurechnen. Reisen, fur die externe
Ausfall- oder Vorbereitungskosten geltend
gemacht werden, sind von der Provisi-
ons- und Margenregelung nach Ziffer 2 a
ausgenommen. *

*) Diese Berechnung gilt fur Referenzumsatze von bis zu
15.000 Euro. (Fur die Details zur Berechnung der
Ruckzahlung wird auf die FAQ zur Neustarthilfe Plus
verwiesen.)
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Anspruch genommen werden; Eine monats-
weise Wahl ist nicht moglich.

4. Fur Einzelhandler, Hersteller, Gro&handler und
professionelle Verwender wird die Abschrei-
bungsmoglichkeit unter Ziffer 4 der forderfahi-
gen MaBnahmen unter den folgenden Voraus-
setzungen auf das Umlaufvermogen erweitert,
sofern es sich um Wertverluste aus verderb-
licher Ware Oder sonst einer dauerhaften Wert-
minderung unterliegenden Ware (d.h. saisonale
Ware) handelt.

Die Sonderregelung kann in Anspruch genommen
werden von Unternehmen des Einfcelhandels, Her-
stellern, GroBhandlern und professionellen Ver-
wendern. Das gilt auch fur Kooperationen von
Einzelhandlern. Dabei darf die Sonderregelung
entweder von der Einkaufskooperation oder von
dem Einzelhandler in Anspruch genommen wer-
den. Eine Abschreibung derselben Ware sowohl
beim Einzelhandler als auch bei der, Einkaufsko-
operation ist nicht zulassig. Eine Abschreibung
derselben Ware bei verschiedenen Unternehmen
ist nicht gestattet. Einzelhandelsunternehmen,
die im Vergleichsmonat in 2019 mindestens
70 Prozent ihres Umsatzes durch station^ren Han-
del erzi’elten, gelten fur Zwecke dieser Regelung
als,antragsberechtigt.
Wenn die Sonderregelung durch Hersteller,
Grofchandler oder professionelle Verwender in
Anspruch genommen wind, so darf nur Ware
angesetzt werden, die nicht bereits von einem
Einzelhandler oder einem anderen Unternehmen
angesetzt wurde. Eine Abschreibung derselben
Ware auf verschiedenen Wirtschaftsstufen ist
nicht zulassig. Hersteller haben auf den Fabrik-
abgabepreis abzustellen.
Bei der nach den Regeln der handelsrechtlichen
Rechnungslegung vorzunehmenden Wareriwert-
abschreibung konnen Sommer-/Herbstsaisonwa-
ren zum Ansatz gebracht werden, die vor dem
1. Juli 2021 eingekauft wurden und bis 30. Sep-
tember 2021 ausgeliefert wurden. MaBgeblich zur
Bestimmung des Einkaufsdatums ist der Zeitpunkt
der verbindlichen Bestellung. Aktuelle Saisonwa-
ren umfassen nicht die Ware, die bereits in der
vorherigen Sommersaison 2020 oder davor zum
Verkauf angeboten wurde.
Saisonware ist Ware, die nicht saisonubergreifend
im Sortiment des Handlers bzw. der Einkaufs-
kooperation vorhanden ist und stark uberdurch-
schnittlich in den Winter- bzw. Fruhlings- bzw.
Sommermonaten abgesetzt wird. Bei Waren, die
regelmaftig ein- und verkauft werden, wird keine
dauerhafte Wertminderung angenommen.
Die Warenwertabschreibung berechnet sich aus
der Differenz der kumulierten Einkaufspreise und
der kumulierten Abgabepreise fur die gesamte be-

c) Alternativ zur Personalkostenhilfe („Restart-
Pramie") gemafc Buchstabe H I. Ziffer 4
Absatz 5 und zusatzlich zur allgemeinen
Personalkostenpauschale nach Buchstabe
H I. Ziffer 4 Absatz 1 Nummer 12 sind
fur die Reisewirtschaft fur jeden Forder-
monat 20 Prozent der. im entsprechenden
Referenzmonat 2019 angefallenen Lohn-
summe forderfahig (Anschubhilfe). Der For-
derhochstbetrag der Anschubhilfeim ge-
samten Forderzeitraum der Uberbruckungs-
hilfe III und III Plus (also November 2020
bis September 2021) betragt insgesamt
zwei Millionen Euro. Es kann fur den ge-
samten Forderzeitraum der Oberbruckungs-
hilfe III Plus entweder die Personalkosten-
hilfe („Re‘start-Pramie") oder die Anschub-
hilfe in Anspruch genommen werden. Eine
monatsweise Wahl ist nicht moglich.

3. Fur die Veranstaltungs- und Kulturbranche wer-
den im Rahmen der allgemeinen Zuschussre-
geln zusatzlich zu den ubrigen forderfahigen
Kosten auch die Ausfall- und Vorbereitungs-
kosten fur geschaftliche Aktivitaten im Zeit-
raum von Januar bis August 2021 erstattet,
die bis zu 12 Monate vor Beginn des geplanten
Veranstaltungsdatums und bis zum 30. Juni
2021 bezahlt oder vertraglich vereinbart wur-
den. Dabei sind sowohl interne projektbezo-
gene wie externe Kosten forderfahig. Bereits
erstattete Kosten sind in Abzug zu bringen.
Unternehmen, die Sportveranstaltungen mit
Sportlern durchfuhren, die nicKt in einem Be-
schaftigungsverhaltnis zum Unternehmen ste-
hen, werden als Teil der Veranstaltungsbranche
betrachtet.
Alternativ zur Personalkostenhilfe („Re-
start-Pramie") gemafc Buchstabe H I. Zif-
fer 4 Absatz 5 und gegebenenfalls zu-
satzlich zur allgemeinen Personalkosten-
pauschale nach Buchstabe H I. Ziffer 4
Absatz 1 Nummer 12 wird Unternehmen der Ver-
anstaltungs- und Kulturbranche, die zumindest
20 Prozent ihres Umsatzes mit oder im Zu-
sammenhang mit Veranstaltungen erzielen, in
Abhangigkeit des mit Veranstaltungen erziel-
ten Umsatzanteils fur jeden Fordermonat eine
Anschubhilfe in Hohe. von bis zu 20 Prozent
der Lohnsumme gewahrt, die im entsprechen-
den Referenzmonat 2019. angefallen ist. Die
maximale Gesamtforderhohe dieser Anschub-
hilfe betragt im gesamten Forderzeitraum der
Oberbruckungshilfe III und III Plus (also No-
vember 2020 bis September 2621) insgesamt
zwei Millionen Euro. Es kann fur den gesam-
ten Forderzeitraum der Uberbruckungshil-
fe III Plus entweder die Personalkostenhilfe
( „Restart-Pramie //) oder die Anschubhilfe in
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trachtete Ware. Der Begriff "gesamte betrachtete
Ware" bezieht sich auf am Stichtag noch nicht
abverkaufte Ware. Bereits verkaufte Ware bleibt
bei der Betrachtung au£en vor. Die gesamte be-
trachtete Ware bezieht sich hierbei auf forderfa-
hige Ware im Sinne dieser Sonderregelung (d.h.
verderbliche Ware oder sonst einer dauerhaften
Wertminderung unterliegende Ware). Sonstige
Ware, die nicht als forderfahig im Sinne dieser
Sonderregelung gilt, (einschliefclich Kommissions-
ware) bleibt bei der Berechnung der Warenwert-
abschreibung unberucksichtigt.
Fur die Ermittlung der kumulierten Einkaufspreise
sind auch aktivierungspflichtige Anschaffungs-
nebenkosten nach § 255 Abs. 1 HGB zu beruck-
sichtigen. Sonstiger Aufwand bleibt unberuck-
sichtigt; dies gilt insbesondere fur den sonstigen
Einkaufs- und Verkaufsaufwand.
Fur die Ermittlung der kumulierten Abgabepreise
kann das Unternehmen Wertberichtigungen nach
den Regeln der handelsrechtlichen Rechnungsle-
gung zur Ermittlung der Warenwertabschreibung
heranziehen. Von den so berechneten Warenab-
schreibungen konnen 100 Prozent als Fixkosten
zum Ansatz gebracht werden. Zur Vereinfachung
konnen bei Antragstellung fur die Wertberichti-
gung pauschalierte Werte angesetzt werden. Alle
Preise sind als Nettogrofcen zu verstehen, d.h.
Verkaufspreise sind um die Umsatzsteuer und
Einkaufspreise um die Vorsteuer zu bereinigen.
Dies gilt auch fur die aktivierungspflichtigen
Anschaffungsnebenkosten nach § 255 Abs. 1
HGB. Als Stichtag, ab dem die Kumulierung der
Abgabepreise vorgenommen wird, bei Sommer-/
Herbstsaisonware der 31. Juli 2021 Oder ein
spaterer Zeitpunkt nach Wahl des Antragstellers.
Zu diesem Stichtag ist eine Bestandsaufnahme
der vorhandenen Saisonware und verderblichen
Ware vorzunehmen. Bei der Schlussrechnung ist
eine Einzelbewertung der Bestande vorzuneh-
men. Stichtag fur die Bewertung der Sommer-/
Herbstsaisonware ist der 31. Dezember 2021. Zu
bewerten sind zu diesen Stichtagen die Abgabe-
preise der betrachteten und veraufcerten Waren
und etwaige Restwerte noch vorhandener Rest-
bestande der betrachteten Waren. Werterhellende
Tatsachen nach dem Stichtag sind nicht zu be-
rucksichtigen.
Eine Vernichtung von einer dauerhaften Wertmin-
derung unterliegenden Ware ist zu vermeiden.
Deshalb sind fur die Ermittlung des forderfahigen
Betrags die kumulierten Abgabepreise mit wenigs-
tens 10 Prozent der kumulierten Einkaufspreise
anzusetzen. Wird unverkaufliche Ware fur wohl-
tatige Zwecke gespendeX kann ein Abgabepreis
von Null angesetzt werden.

Die summierten forderfahigen Kosten fur die ge-
samte betrachtete Ware konnen frei auf die For-
dermonate der Laufzeit der Oberbruckungshilfe
aufgeteilt werden, fur die der Arytragsstellende
antragsberechtigt ist. Eine monatliche Hochst-
grenze fur die ansatzfahigen Abschreibungen pro
Fordermonat existiert nicht, allerdings sind bei der
Aufteilung der forderfahigen Fixkosten auf die
Fordermonate die allgemeinen Obergrenzen fur
die Zuschusse pro Fordermonat zu beachten. Die
Erstattung dieser so aufgeteilten Summe erfolgt
- wie auch bei den anderen Fixkosten in diesem
Fordermonat - anhand des jeweiligen Umsatzein-
bruchs im entsprechenden Fordermonat. Antrags-
stellende durfen die fur sie gunstigste Aufteilung
vornehmen.
Dabei sind umfassende Dokumentations- und
Nachweispflichten fur den jeweiligen Verbleib
bzw. des Restwerts der Waren zum Zeitpunkt
des Stichtags (31. Dezember 2021) zu erfullen.
Insbesondere mussen fur die Schlussabrechnung
Inventurbewertungen oder andere stichhaltige Be-
lege fur Warenbestand und seine Veranderungen,
inklusive Bewertung, vorgelegt werden. Eine Er-
klarung des Antragstellers zu Richtigkeit und Voll-
standigkeit der Angaben und eine Bestatigung
durch den prufenden Dritten zur Plausibilitat der
Angaben ist mit der Schlussabrechnung vorzu-
legen. (Naheres zur Berechnung der Warenwert-
abschreibungen erlautern die FAQ.) Uber die
regularen Stichproben im Rahmen der Uberbru-
ckungshilfe III hinaus sind bei alien Antragen mit
Warenwertabschreibungen uber eine Million Euro
Kontrollen durch die Bewilligungsstellen der Lan-
der zwingend vorgeschrieben.
(3) Kosten gelten dann als nicht einseitig ver-
anderbar, wenn das zugrunde liegende Vertrags-
verhaltnis nicht innerhalb des Forderzeitraums
gekundigt oder im Leistungsumfang reduziert
werden kann, ohne das Aufrechterhalten der be-
trieblichen Tatigkeit zu gefahrden. Die betrieb-
lichen Fixkosten der Ziffern 1 bis 10 mussen vor
dem 30. Juni 2021 begrundet worden sein. Da-
von ausgenommen sind Fixkosten, die nach dem
30. Juni 2021 entstehen und betriebsnotwendig
sind, beziehungsweise zur Aufrechterhaltung des
Betriebs erforderlich sind (z.B. Leasingvertrage,
die ausgelaufen sind, und ein vorher vorhandenes,
erforderliches Objekt (z.B. Fahrzeug) durch ein
neues ersetzen. Dabei sind maximal die Kosten
in bisheriger Hohe ansetzbar.

9

(4) Zahlungen fur betriebliche Fixkosten, die an
mit der/dem Antragstellenden verbundene Unter-
nehmen im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 5 gehen, sind nicht forderfahig.
(5) Unternehmen, die im Zuge der Wiedereroff-
nung Personal aus der Kurzarbeit zuruckholen,



Nr. 29Amtsblatt fur Schleswig-Holstein 2021; Ausgabe 19. Juli 20211302

den monatlichen Durchschnittswert des geschatz-
ten Jahresumsatzes 2020,der bei der erstmaligen
steuerlichen Erfassung beim zustandigen Finanz-
amt im „Fragebogen zur steuerlichen Erfassung"
angegeben wurde; abstellen.
Fur junge Unternehmen, die zwischen dem
1. Januar 2019 und 31. Oktober 2020 gegrun-
det wurden, Soloselbstandige oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige Oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 31. Oktober 2020 auf-
genommen haben, betragt die Hohe der Ober-
bruckungshilfe III und III Plus in den Grenzen der
einschlagigen Kleinbeihilfenregelung insgesamt
maximal 1/ 8 Millionen Euro pro jungem Unter-
nehmen, junger/jungem Soloselbstandigen oder
junger/jungem selbstandigen Angehorigen der
freien Berufe uber den gesamten beihilfefahigen
Zeitraum gemaB Buchstabe HI. Ziffer 2 Absatz 9.
Fur Unternehmen, Soloselbstandige und selbstan-
dige Angehorige der Freien Berufe im Haupter-
werb mit einem monatlichen Umsatzeinbruch von
mindestens 50 Prozent innerhalb des Zeitraums
von November 2020 bis September 2021 werden
folgende Aufschlage (Eigenkapitalzuschuss) auf
die Uberbruckungshilfe III Plus im jeweiligen Mo-
nat des Erre'ichens der Schwelle gewahrt:
- 25 Prozent auf die Summe der Fixkostener-

stattung nach Buchstabe H I. Ziffer 4 Num-
mer 1 bis 11 bei einem Umsatzruckgang von
mindestens 50 Prozent in drei Monaten,

- 35 Prozent auf die Summe der Fixkostener-
stattung nach Buchstabe H I. Ziffer 4 Num-
mer 1 bis 11 bei einem Umsatzruckgang von
mindestens 50 Prozent in vier Monaten,

- 40 Prozent auf die Summe der Fixkostenerstat-
tung nach Buchstabe H I. Ziffer 4 Nummer 1
bis 11 bei einem Umsatzruckgang von mindes-
tens 50 Prozent in funf oder mehr Monaten.

Die entsprechenden Monate mussen nicht un-
mittelbar aufeinander folgen. Es werden nur Mo-
nate berucksichtigt, fur die Uberbruckungshilfe III
bzw. Ill Plus beantragt wurde. Bei Unternehmen,
die November- und/oder Dezemberhilfe erhalten,
wird im jeweiligen Monat November und/oder
Dezember ein Umsatzruckgang von 50 Prozent
angenommen.
Fur Sonderregelungen geltend gemachte Fixkos-
ten fallen nicht unter den Ejgenkapitalzuschuss.
(1 a) Nach der Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020 konnen grundsatzlich nur Beihilfen als Bei-
trag zu den ungedeckten Fixkosten vergeben wer-
den. Ungedeckte Fixkosten entsprechen den Ver-
lusten, die Unternehmen fur den Forderzeitraum
im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 9 in
ihrer Gewinn- und Verlustrechnung ausweisen.

neu einstellen oder anderweitig die Beschaftigung
erhohen, erhalten alternativ zur Personalkosten-
pauschale eine Personalkostenhilfe („Restart-Pra-
mie") als Zuschuss zu den dadurch steigenden
Personalkosten. Sie erhalten auf die Differenz der
tatsachlichen Personalkosten im Fordermonat Juli
2021 zu den Personalkosten im Mai 2021 einen
Zuschuss von 60 Prozent. Im August betragt der
Zuschuss 40 Prozent und im September 20 Pro-
zent (Naheres erlautern die FAQ.).

5 Hohe, Auszahlung und Verwendung der Uberbru-

ckungshilfe; Verlustanrechnung
(1) Die Uberbruckungshilfe erstattet einen Anteil
in Hohe von
- bis zu 100 Prozent der Fixkosten bei mehr als

70 Prozent Umsatzruckgang,
- bis zu 60 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-

ruckgang zwischen 50 Prozent und 70 Pro-
zent,

- bis zu 40 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-
ruckgang zwischen 30 Prozent und unter
50 Prozent

im Fordermonat im Vergleich zum entsprechen-
den Monat des Jahres 2019. Kleine und Kleinst-
unternehmen (gemaB Anhang I der Allgemei-
nen Gruppenfreistellungsverordnung (EU) Num-
mer 651/2014) sowie Soloselbstandige oder selb-
standige Angehorige der freien Berufe konnen-
wahlweise als VergleichsgroBe im Rahmen der
Ermittlung des Umsatzruckgangs im Verhaltnis
zum jeweiligen Fordermonat den durchschnitt-
lichen Monatsumsatz des Jahres 2019 zum Ver-
gleich heranziehen.
Junge Unternehmen,die zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 31. Oktober 2020 gegrundet wur-
den, Soloselbstandige oder selbstandige Angeho-
rige der freien Berufe, die ihre selbstandige oder
freiberufliche Tatigkeit zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 31. Oktober 2020 aufgenommen

\ av

haben, konnen Uberbruckungshilfe erhalten in
Hohe von:
- bis zu 100 Prozent der Fixkosten bei mehr als

70 Prozent Umsatzruckgang,
- bis zu 60 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-

ruckgang zwischen 50 Prozent und 70 Pro-
zent,

- bis zu 40 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-
ruckgang zwischen 30 Prozent und unter 50
Prozent

im Fordermonat im Vergleich zum durchschnitt-
lichen monatlichen Umsatz des Jahres 2019 oder
der beiden Vorkrisenmonate Januar und Februar
2020 oder der Monate Juni bis September 2020.
Alternativ konnen diese Unternehmen bei der Er-
mittlung des notwendigen Referenzumsatzes auf
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Schaden nicht auf einen LockdowrvBeschluss
zuruckgeht, ist er nicht ersatzfahig.
Antragsberechtigt sind Unternehmen nur dann,
wenn sie ihren Geschaftsbetrieb aufgrund einer
von Bund und Landern erlassenen SchlieBungs-
anordnung einstellen mussen oder wenn sie nach-
weislich und regelmaBig mindestens 80 Prozent
ihrer Umsatze mit direkt von den SchlieBungs-
maBnahmen betroffenen Unternehmen erzielen.
Reiseburos und Reiseveranstalter sind antragsbe-
rechtigt fur diejenigen Zeitraume, in denen ihr Um-
satzruckgang aufgrund der Beschlusse und MaB-
nahmen von Bund und Landern zur Bekampfung
der Corona-Pandemie in Bezug auf den Reisever-
kehr mindestens 80 Prozent betragt. Zudem mus-
sen die Unternehmen bis zum 1. Februar 2020
ihre Geschaftstatigkeit aufgenommen haben.
Es ist der tatsachlich entstandene Schaden in
den vom Lockdown betroffenen Monaten, jeweils
auf den Tag berechnet, im Wege einer Ex-Post-
Betrachtung zu ermitteln. Die Hilfen durfen fur
Schaden gewahrt werden, die in den vom Lock-
down betroffenen Zeitraumen zwischen dem
16. Marz 2020 und dem 31. Dezember 2021
entstanden sind bzw. entstehen, einschlieBlich
fur solche Schaden, die nur in einem Teil dieses
Zeitraums seit dem 16. Marz 2020 entstanden
sind bzw. entstehen.
Das zur Ermittlung des Schadens heranzuziehende
Betriebsergebnis ist die Summe aus Umsatzerlo-
sen,Nettobestandsanderungen, aktivierten Eigen-
leistungen und sonstigen betrieblichen Ertragen
abzuglich Materialaufwand, Personalaufwand,
Abschreibungen und sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen. Der zugrundeliegende Umsatz ent-
spricht wiederum gemaB § 1 Umsatzsteuergesetz
im Wesentlichen den Lieferungen und Leistungen,
die ein Unternehmer im Inland gegen Entgelt sei-
nes Unternehmens ausfuhrt. Ein Umsatz wurde
dann in einem* bestimmten Monat erzielt, wenn
die Leistung in diesem Monat erbracht wurde. Das
Betriebsergebnis soli uber die monatliche handels-
ubliche Ausweisung der Gewinne und Verluste,
die nach MaBgabe von Handels- und Steuergeset-
zen ermittelt werden, belegt werden. Das durch
solche Unterlagen festgestellte Betriebsergebnis
ist nach Erstellung von gepruften Jahresabschlus-
sen oder der steuerlichen Ergebnisrechnung durch
den Begunstigten im Nachhinein auf Richtigkeit
der vorangegangenen Ausweisung zu prufen und
Beitrage, die den endgultigen Beihilfebetrag uber-
steigen, sind zuriickzuzahlen.
Die beihilfegebende Stelle hat spatestens im Rah-
men der Schlussabrechnung, gemaB § 6 Abs. 3
der Allgemeinen Bundesregelung Schadensaus-
gleich, COVID-19, eine Nachberechnung des
Schadens auf Grundlage der vom Antragstelier

Nicht berucksichtigungsfahig sind einmalige Ver-
luste aus Wertminderung. Es konnen bei Antrag-
stellung Verlustprognosen fur den vom Antrag
umfassten Zeitraum zugrunde gelegt werden.
Hinsichtlich der zulassigen Beihilfeintensitat wie
auch der ubrigen beihilferechtlichen Vorausset-
zungen durfen die Bestimmungen der Bundes-
regelung Fixkostenhilfe 2020 nic*ht uberschritten
werden. Die auf Basis der Bundesregelung Fix-
kostenhilfe 2020 gewahrte Uberbruck-ungshil-
fe III Plus (zuzuglich bereits gewahrter Unter-
stutzungsleistungen auf Basis der Bundesre-
gelung Fixkostenhilfe 2020, insbes. Oberbru-
ckungshilfe II und 111, gegebenenfalls Novem-
berhilfe, gegebenenfalls Dezemberhilfe) darf
hochstens 70 Prozent der ungedeckten Fixkos-
ten, d.h. der Verluste der/des Antragstellenden
im beihilfefahigen Zeitraum (1. Marz 2020 bis
30.,September 2021), betragen.
Dies gilt nicht fur Kleine und Kleinstunternehmen
(gemaB Anhang I der Allgemeinen Gruppenfrei-
stellungsverordnung (EU) Nummer 651/2014, d.h.
weniger als 50 Beschaftigte und ein Jahresum-
satz bzw. Jahresbilanz von maximal 10 Millionen
Euro), die auf Basis der Bundesregelung Fixkos-
tenhilfe 2020 Uberbruckungshilfe beantragen.
Bei diesen Unternehmen darf der Gesamtbetrag
der Oberbruckungshilfe (zuzuglich des Gesamt-
betrags sonstiger Unterstutzung auf Basis der
Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020) hochstens
90 Prozent der ungedeckten Fixkosten, d.h. dfer
Verluste im beihilfefahigen Zeitraum betragen.
Die tatsachliche saldierte Hohe der Verluste der/
des Antragstellenden im beihilfefahigen Zeitraum
ist am Ende des beihilfefahigen Zeitraums nach
Prufung und Bestatigung durch einen prufenden
Dritten vom Antragstellenden nachzuweisen.
(1 b) Nach der Allgemeinen Bundesregelung Scha-
densausgleich, COVID-19, konnen Beihilfen nur
fur entstandene Schaden vergeben werden, die in
einer direkten Verbindung zur Betroffenheit durch
einen angeordneten Lockdown-Beschluss des
Bundes und der Lander zur Bekampfung der CO-
VID-19-Pandemie stehen. Der Schaden wird dabe'i
aus der Differenz zwischen dem Betriebsergebnis
der von einer SchlieBungsanordnung betroffenen
Zeitraums zwischen dem 16/Marz 2020 und dem
31. Dezember 2021 und dem gegebenenfalls um
funf Prozent geminderten kontrafaktischen Be-
triebsergebnis des Vergleichszeitraums im Jahr
2019 ermittelt. Die Antragsberechtigung und die
Berechnung des ausgleichsfahigen Schadens er-
folgt gemaB den Vorgaben in § 2 und § 3 der
Allgemeinen Bundesregelung Schadensausgleich,
COVID-19. Es ist sicherzustellen, dass eine Uber-
kompensation der pandemiebedingten wirtschaft-
lichen Nachteile ausgeschlossen ist. Soweit ein
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bzw. prufenden Dritten vorgelegten Unterlagen
durchzufuhren.
(1 c) Die Antragstellenden bzw. die von ihnen
beauftragten prufenden Dritten mussen bei An-
tragstellung erklaren, ob die in Absatz.1 a und Ab-
satz 1 b genannte zulassige Beihilfe-Hochstgrenze
bzw. im Falle der Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19, der ausgleichfa-
hige Schaden, soweit zum Antragszeitpunkt ab-
schatzbar, uberschritten werden wird.
Wird der zulassige Hochstbetrag fur Beihilfen be-
reits zum Zeitpunkt der Antragstellung voraus-
sichtlich uberschritten, so wird die entsprechende
Oberbruckungshilfe im Rahmen der Antragstel-
lung gekurzt.
(2) Die Uberbruckungshilfe kann entsprechend der
in Buchstabe HI. Ziffer 3 Absatz 1 genannten Vor-
aussetzungen fur bis zu drei Monate beantragt wer-
den. Die maximale Hohe der Oberbruckungshilfe
fur Antragsberechtigte im Sinne von Buchstabe H
I. Ziffer 3 Absatz 1 betragt 10 Millionen Euro
pro Monat. Dies gilt auch fur verbundene Unter-
nehmen im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 5.
Die maximale Gesamthohe der Uberbruckungs-
hilfe 111 und III Plus auf Grundlage der Allgemeinen
Bundesregelung Schadensausgleich, COVID-19,
betragt insgesamt 40 Millionen Euro.
Daraus ergibt sich fur den gesamten Forderzeit-
raum beider Hilfsprogramme ein maximaler Zu-
schuss von insgesamt bis zu 52 Millionen Euro, so-
weit der Antragsteller keine Beihilfen aus anderen
staatlichen Corona-Forderprogrammen auf Basis
der oben genannten Beihilferahmen erhalten hat.
Fur junge Unternehmen, die zwischen dem
1. Januar .2019 und 31. Oktober 2020 gegrun-
det wurden, Soloselbstandige Oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige Oder freiberUfliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 31. Oktober 2020 auf-
genommen haben, betragt die Hohe der Uber-
bruckungshilfe in den Grenzen der einschlagigen
Kleinbeihilfenregelung maximal 1,8 Millionen Euro
projungem Unternehmen, jungem Soloselbstandi-
gen oder jungem selbstandigen Angehorigen der
freien Berufe uber den gesamten beihilfefahigen
Zeitraum {Marz 2020 bis September 2021).
In jedem Fall sind die beihilferechtlichen Bedin-
gungen von Buchstabe H I. Ziffer 9 Absatz 4 zu
beachten.
(3) Das Konsolidierungsgebot gilt nicht fur ge-
meinnutzig gefuhrte Unternehmen. In jedem Fall
sind die beihilferechtlichen Bedingungen von
Buchstabe G I. Ziffer 9 Absatz 4 zu beachten.
(4) Die Bemessung der konkreten Hohe der Ober-
bruckungshilfe ori'entiert sich an der tatsachli-

chen Umsatzentwicklung in den Fordermonaten
im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 9.
Liegt der Umsatzruckgang im Fordermonat bei
weniger als 30 Prozent im Vergleich zum Um-
satz des Ver'gleichsmonats, entfallt die Uberbru-
ckungshilfe anteilig fur den jeweiligen Fordermo-
nat. Eine Oberkompensation ist zuruckzuzahlen.
Sollten die tatsachlichen Umsatzruckgange und/
Oder tatsachlich angefallenen forderfahigen Fix-
kosten hoher ausfallen als bei der Antragstellung
angegeben, erfolgt auf entsprechenden Antrag
im Rahmen der Schlussabrechnung eine Aufsto-
ckung der Uberbruckungshilfe. Antragstellende,
die aufgrund von geringeren Umsatzeinbruchen
im Forderzeitraum gemafc Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 9 als prognostiziert, die voile Uberbru-
ckungshilfe zuruckzahlen mussen, erhalten den-
noch einen Zuschuss in Hohe von 40 Prozent
der durch den prufenden Dritten in Rechnung
gestellten Antragskosten.
(5) Die Oberbruckungshilfe ist auch dann zuruck-
zuzahlen, wenn die/der Antragstellende seine Ge-
schaftstatigkeit vor dem 30. September 2021
dauerhaft einstellt. Die Bewilligungsstellen dur-
fen keir\e Oberbruckungshilfe auszahlen, wenn
sie Kenntnis davon haben, dass die/der Antrag-
stellende seinen Geschaftsbetrieb dauerhaft
eingestellt Oder die Insolvenz angemeldet hat.
Satz 2 gilt auch, wenn ein Unternehmen seine
Geschaftstatigkeit zvyar nach dem 30. Septem-
ber 2021, jedoch vor Auszahlung der Zuschusse
dauerhaft einstellt. Hat die/der Antragstellende
die Absicht, einen Corona-bedingt geschlossenen
Geschaftsbetrieb wieder aufzunehmen, verzogert
sich jedoch die Wiedereroffnung, weil fortbeste-
hende gesundheitspolitische Beschrankungen
einen wirtschaftlichen Betrieb noch nicht zulas-
sen, liegt keine dauerhafte Einstellung des Ge-
schaftsbetriebs vor.
(6) Unternehmen, deren Forderung mehr als
12 Millionen Euro betragt, mussen fur das Jahr
2021 folgende Bedingungen erfullen: Keine Ent-
nahmen, Gewinn- und Dividendenausschuttungen
sowie keine Gewahrung von Darlehen der Gesell-
schaft an Gesellschafter sowie keine Ruckfuhrung
oder Zinszahlung von Gesellschafterdarlehen.
Dies gilt auch fur bereits von Hauptversammlun-
gen gefasste Gewinn- und Dividendenausschut-
tungsbeschlusse. Ausgenommen sind gesetzlich
vorgeschriebene Dividendenausschuttungen und
fallige Steuerzahlungen der Gesellschafter die aus
dem Unternehmen resultieren. Zudem durfen Or-
ganmitgliedern und Geschaftsleitern keine Boni,
andere variable Oder vergleichbare Vergutungs-
bestandteile gewahr werden. Gleiches gilt auch
fur Sonderzahlungen in Form von Aktienpaketen,
Gratifikationen oder andere gesonderte Vergu-
tungen neben dem Festgehalt sowie sonstige in
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das freie Ermessen des Unternehmens gestellte
Vergutungsbestandteile und rechtlich nicht ge-
botene Abfindungen.
Soweit entsprechende Zahlungen bis zum Ablaut
des 10. Juni 2021 bereits geleistet wurden, wer-
den diese auf die Forderung angerechnet.

6 Verfahren bei Antragstellung und nach Abschluss
der Forderung im Fade der Antragstellung durch
einen priifenden Dritten
(1) Die Antragstellung wird ausschliefclich von
einer/einem vom Antragstellenden beauftragten
Steuerberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmach-
tigte/Steuerbevollmachtigten, Wirtschaftsprufe-
rin/Wirtschaftsprufer, vereidigten Buchpruferin/
Buchprufer, Steuerbevollmachtigte/Steuerbevoll-
machtigten Oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt
durchgefuhrt („prufender Dritter"), wenn es sich
nicht um die Beantragung der Betriebskostenpau-
schale („Neustarthilfe Plus") bei Antragstellung
durch naturliche Personen handelt.
Die/Der Steuerberaterin/Steuerberater, Steuer-
bevoHmachtigte/Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte
Buchpruferin/Buchprufer, Steuerbevollmachtigte/
Steuerbevollmachtigten Oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt muss ihr/sein Einverstandnis erkla-
ren, dass ihre/seine Eintragung im Berufsregister
der zustandigen Steuerberaterkammer bzw. der
Wirtschaftspruferkammer bzw. der Rechtsan-
waltskammer nachgepruft wird.
(2) Zur Identitat und Antragsberechtigung des
Antragstellenden sind im Antrag insbesondere die
folgenden Angaben zu machen, die die/der Steu-
erberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/
Steuerbevollmachtigten, Wirtschaftspruferin/Wirt-
schaftsprufer, vereidigte/vereidigten Buchprufe-
rin/Buchprufer, Steuerbevollmachtigte/Steuerbe-
vollmachtigten Oder Rechtanwaltin/Rechtsanwalt
anhand geeigneter Unterlagen uberprufen muss:
a) Name und Firma,
b) Steuernummer der antragstellenden Unterneh-

men und Oder steuerliche Identifikationsnum-
mer der betroffenen naturlichen Personen,

c) Geburtsdatum bei naturljchen Personen,
d) zustandige Finanzamter,
e) IBAN einer der bei einem der unter d ange-

gebenen Finanzamter hinterlegten Kontover-
bindungen,

f) Adresse des inlandischen Sitzes der Geschafts-
fiihrung, oder, soweit kein inlandischer Sitz der
Geschaftsfuhrung vorhanden ist, Adresse der
inlandischen Betriebsstatte,

g) Erklarung uber etwaige mit der/dem Antrag-
stellenden verbundene Unternehmen im Sinne
von Buchstabe H I. Ziffer 2 Absatz 5,

h) Zusicherung der/des Antragstellenden, dass
der Umsatz des antragstellenden Unterneh-
mens im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 4 im Jahr 2020 nicht mehr als 750
Millionen Euro betrug,

i) Angabe der Branche des Antragstellenden an-
hand der Klassifikation der Wirtschaftszweige
(WZ 2008) und

j) im Falle von Soloselbstandigen und selbstan-
digen Angehorigen der Freien Berufe: Erkla-
rung des Antragstellenden, im Haupterwerb
im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer *2 Absatz 1
tatig zu sein.

Zudem hat die/der Antragstellende
a) den Umsatzruckgang gemafc Buchstabe H I.

Ziffer 3 Absatz 1,
b) eine Prognose der Hohe der betrieblichen Fix-

kosten nach Buchstabe H I. Ziffer 4 und

c) eine Prognose der voraussichtlichen Umsatz-
entwicklung fur den jeweiligen Fordermonat

glaubhaft zu machen.
Im Falle von Einzelhandelsunternehmen, die Ab-
schreibungen von Umlaufvermogen gemafc Buch-
stabe H I. Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 4 geltend
machen, hat die/der Antragstellende gegenuber
dem prufenden Dritten durch geeignete Unter-
lagen die Hohe der kumulierten Einkaufspreise
sowie der kumulierten Abgabepreise der ange-
setzten Waren nachzuweisen.
Der Nachweis einer direkten Betroffenheit kann
beispielsweise erfolgen durch die im Gewerbe-
schein, Handelsregister oder der steuerlichen An-
meldung angegebene.wirtschaftliche Tatigkeit.
(3) Erganzend zu den Angaben nach Absatz 2
hat die/der Antragstellende in dem Antrag die
Richtigkeit insbesondere der folgenden Angaben
zu versichern:
a) Erklarung der/des Antragstellenden, ob und

wenn ja in welcher Hohe Leistungen aus an-
deren Corona-bedingten Zuschussprogrammen
des Bundes und der Lander nach Buchstabe H I.
Ziffer 9 in Anspruch genommen wurden,

b) Erklarung, der/des Antragstellenden, dass
i) im Falle von Unternehmen, die vor dem

1. Januar 2019 gegrundet wurden und
Fixkosten geltend machen, durch die In-
anspruchnahme von Oberbruckungshilfe
der beihilferechtlich nach
1. „geanderten Bundesregelung Kleinbei-

hjlfen 2020", gegebenenfalls kumuliert
mit dem Hochstbetrag der De-Minimis-
Verordnuog, bzw.

2. wahlweise der „Bundesregelung Fixkos-
tenhilfe 2020" bzw.
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unabhangig davon, ob sie Bundes- Oder Lan-
desrecht ausfuhren, abgleicht. In Fallen, in
denen es sich bei der Bewilligungsstelle um

i eine Bank handelt, wird diese im Falle des
§ 15 BlnDSG vorn Bankgeheimnis befreit. Zu-
dem Einwilligung, dass die Finanzbehorden der
Bewilligungsstelle die fur die Antragsbearbei-
tung zweckdienlichen Auskunfte durch Uber-
mittlung dem Steuergeheimnis unterliegender
Daten erteilen durfen,

j) Im Falle von jungen Unternehmen, die zwi-
schen dem 1. Januar 2019 und dem 31. Ok-
tober 2020 gegrundet wurden', Soloselbstandi-
gen Oder selbstandigen Angehorige der freien
Berufe, die ihre selbstaridige Oder freiberufliche
Tatigkeit zwischen dem 1. Januar 2019.und
dem 31. Oktober 2020 aufgenommen haben,
eine Erklarung des Antragstellenden iiber die
Hohe anlasslich der Grundung gegenuber den
Finanzbehorden im Fragebogen zur steuerli-
chen Erfassung erklarten geschatzten Jah-
resumsatzes 2020 (in Fallen, in denen dieser
nach Buchstabe H I. Ziffer 3 Absatz 1 als
Referenzumsatz herangezogen wurde), bei-
spielsweise auf Grundlage des Fragebogens
zur steuerlichen Erfassung,

k) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass
sie/er der Weitergabe von Daten an die Fi-
nanzbehorden durch die Bewilligungsstellen
zustimmt, soweit diese fur die Besteuerung
relevant sind ( § 93 AO),

L) Erklarung der/des Antragstellenden, falls sie/
erim Jahr 2019 und/oder 2020 voider Klein-
unternehmerregelung ( § 1 9 UStG) Gebrauch
gemacht hat.

m) Falls Abschreibungen als Fixkosten geltend
gemacht werden: Eine Erklarung, dass die Do-
kumentations- und Nachweispflichten fur den
jeweiligen Verbleib bzw. die Wertentwicklung
der Waren zur Kenntnis genommen wurden.

n) Erklarung von Antragstellenden, deren Forde-
rung mehr als 12 Millionen Euro betragt, dass
Sie die in Buchstabe H I. Ziffer 5 Absatz 5 fur
das Jahr 2021 genannten Bedingungen erful-
len. Wenn Zahlungen oder Leistungen nach
.Buchstabe H I. Ziffer 5 Absatz 5 bis zum Ab-
schluss des 10. Juni 2021 gewahrt wurden,
hat der Antragsteller diese vollumfanglich und
unverzuglich der fur seinen Antrag zustandi-
gen Bewilligungsstelle zu melden. Die Zahlun-
gen werden in diesem Fall auf die Forderhohe
angerechnet und diese entsprechend reduziert.

Zudem hat die/der Antragstellende zu erklaren,
dass ihr/ihm bekannt ist, dass die Bewilligungs-
stellen von den Finanzbehorden Auskunfte iiber
die/den Antragstellenden einholen durfen, soweit
diese fur die Bewilligung, Gewahrung, Ruckfor-

3. wahlweise nach der „Bundesregelung
FixkoStenhilfe 2020" kumuliert mit der
„geanderten Bundesregelung Kleinbei-
hilfen 2020" bzw.

4. wahlweise nach der „Bundesregelung
Fixkostenhilfe 2020" kumuliert mit der
„geanderten Bundesregelung Kleinbeihil-
fen 2020", kumuliert mit dem Hochst-
betrag der De-Minimis-Verordnung

5. wahlweise der „ANgerneinen Bundesre-
gelung Schadensausgleich, COVID-19",
bzw.

6. wahlweise der ,AHgemeinen Bundesre-
gelung Schadensausgleich, COVID-19",
wahlweise kumuliert mit den unter 2.-4.
genannten beihilferechtlichen Regelun-
gen

zulassige.Hochstbetrag nicht uberschritten
wird,

ii) im Falle von Unternehmen, die zwischen
dem 1. Januar 2019 und dem 31. Oktober
2020 gegrundet worden sind, der beihilfe-
rechtlich nach der „Geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020" zulassige
Hochstbetrag nicht uberschritten wird,

c) Erklarung der/des Antragstellenden, ob und
wenn ja in welcher Hohe fur den Leistungs-
zeitraum Leistungen aus Versicherungen nach
Buchstabe H I. Ziffer 9 erhalten wurden oder
angemeldet wurden,

d) Erklarung der/des Antragstellenden, dass die
Fordervoraussetzungen zur Kenntnis genom-
men wurden,

e) Erklarung der/des Antragsstellenden zu Steuer-
oasen gemafc der Anlage zu dieser Richtlinie,

f) Erklarung zu den weiteren subventionserheb-
lichen Tatsachen,

g) Erklarung der/des Antragstellenden, dass sie/
er gepruft hat, ob es sich bei ihrem/seinem
Unternehmen um ein verbundenes Unterneh-

' men im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 5 handelt und sie/er die Richtigkeit der
Angaben bestatigt,

h) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass sie/
er die Finanzbehorden von der Verpflichtung zur
Wahrung des Steuergeheimnisses gegenuber
den Bewilligungsstellen und den Strafverfol-
gungsbehorden befreit, soweit.es sich um An-
gaben/Daten der/des Antragsstellenden handelt,'
die fur die Gewahrung der Billigkeitsleistung von
Bedeutung sind ( § 30 Abs. 4 Nummer 3 AO),

i) Einwilligung gemafc Artikel 6 DSGVO, dass die
Bewilligungsstelle zur Prufung der Antrags-
berechtigung die Angaben im Antrag mit an-
deren Behorden im Sinne des § 1 VwVfG,

&
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Sofern der beantragte Betrag der Oberbruckungs-
hilfe nicht hoher als 10.000 Euro fur drei Monate
ist, kann die/der Steuerberaterin/Steuerberater,
SteuerbevoIJmachtigte/Steuerbevollmachtigen,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte
Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt ihre/seine Plaiisibilitatsprufung auf
die Prufung offensichtlicher Widerspruche Oder
Falschangaben beschranken.
(5) Nach Ablauf des letzten Fordermonats bzw.
nach Bewilligung, spatestens jedoch bis 30. Juni
2022, legt die/der Antragstellende uber die/den
von ihr/ihm beauftragte/beauftragten Steuer-
beraterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/
Steuerbesollmachtigten, Wirtschaftspruferin/
Wirtschaftdsprufer, vereidigte/vereidigten Buch-
pruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/Rechts-
anwalt eine Schlussabrechnung uber die von ihr/
ihm empfangenen Leistungen vor. In der Schluss-
abrechnung bestatigt die/der Steuerberaterin/
Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/Steuerbe-
vollmachtigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-
prufer, vereidigte Buchpruferin/Buchprufer oder
Rechtsanwaltin/Rechtisanwalt den tatsaohlich ent-
standenen Umsatzruckgang im Zeitraum Juli 2021
bis September 2021 und den tatsachlich erzielten
Umsatz im jeweiligen Fordermonat im Verhaltnis
zum Vergleichsmonat. Zudem muss die Bestati-
gung im Wege einer detaillierten Auflistung die
tatsachlich angefallenen,betrieblichen Fixkosten
in den jeweiligen Fordermonaten sowie die tat-
sachlich in Anspruch genommenen Leistungen aus
anderen Corona-bedingten Zuschussprogrammen
des Bundes und der Lander nach Buchstabe H I.
Ziffer 9 soyvie die tatsachlich erhaltenen Versiche-
rungszahlungen umfassen. Dabei sind bei Unter-
nehmen, die im Rahmen der Sonderregelung fur
den Einzelhandel Abschreibungen als Fixkosten
geltend machen, umfassende Dokumentations-
und Nachweispflichten fur den jeweiligen Verbleib
bzw. die Wertentwicklung der Waren zu erfullen.
Insbesondere mussen fur die Schlussabrechnung
Inventurbewertungen oder andere stichhaltige Be-
lege fur Warenbestand und seine Veranderungen,
inklusive Bewertung, vorgelegt werden.
Ebenfalls ist zu bestatigen, dass durch die Inan-
spruchnahme von Oberbruckungshilfe der bei-
hilferechtlich nach
- der „geanderten Bundesregelung Kleinbeihil-

fen 2020", gegebenenfalls kumuliert mit dem
Hochstbetrag der De-Minimis-Verordnung,
bzw.

- „Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" zulas-
sige Hochstbetrag bzw.

- wahlweise der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" kumuliert mit der „geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020" bzw.

derung, Erstattung, Weitergewahrung oder das
Belessen der Oberbruckungshilfe erforderlich
sind ( § 31 a' Abgabenordnung). Die/der Antrag-
stellende hat gegenuber den Bewilligungsstellen
zuzustimmen, dass diese die personenbezogenen
Daten oder Betriebs- bzw. Geschaftsgeheimnisse,
die den Bewilligungsstellen im Rahmen des An-
tragsverfahrens bekannt geworden sind und die
dem Schutz des verlangerten Steuergeheimnis-
ses unterliegen, den Strafverfolgungsbehorden
mitteilen konnen, wenn Anhaltspunkte fur einen
Subventionsbetrug vorliegen.
(4) Die/Der Antragstellende muss die Angaben zu
seiner Identitat und Antragsberechtigung, insbe-
sondere die Richtigkeit der Angaben nach Absatz 2
Satz 1 und die Plausibilitat der Angaben nach
Absatz 2 Satz 2, durch .die/den mit der Durch-
fuhrung der Antragstellung beauftragten/beauf-
trage Steuerberaterin/Steuerberater, Steuerbevoll-
machtigte/Steuerbevollmachtigten, Wirtschafts-
pruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte/vereidigten
Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt bestatigen lassen. Die/Der Steuer-
beraterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/
Steuerbevollmachtigen, Wirtschaftspruferin/Wirt-
schaftsprufer, vereidigte Buchpruferin/Buchprufer
oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt berucksichtigt
im Rahmen ihrer/seiner Plausibilitatsprufung ins-
besondere die folgenden Unterlagen:
a) Umsatzsteuervoranmeldungen oder Betriebs-

wirtschaftliche Auswertung des Jahres 2019,
2020 und, soweit vorliegend, 2021 (in Fallen
von Unternehmen, die nach dem 1. Januar
2019 gegrundet worden sind, des Zeitraums
seit Grundung),

b) Jahresabschluss 2019 und, soweit bereits vor-
liegend, Jahresabschluss 2020,

c) Umsatz-, Einkommens- bzw. Korperschafts-
steuererklarung 2019 (und falls vorliegend
Umsatz-, Einkommens- bzw. Korperschafts-
steuererklarung 2020),

d) Umsatzsteuerbescheid 2019 (und falls vor-
liegend, Umsatzsteuerbescheid 2020) und

e) Aufstellung der von Buchstabe H I. Ziffer 4
erfassten betrieblichen Fixkosten des Jahres
2019 und 2020 und, soweit vorliegend, 2021,

f) Bewilligungsbescheid, falls dem Antragstellen-
den Soforthilfe, Oberbruckungshilfe I und/oder
IJ und/oder III, und/oder November-/Dezember-
hilfe gewahrt wurde.

Bei der Prognose uber die Umsatzentwicklung darf
das Fortbestehen der tatsachlichen und rechtli-
chen Situation im Hinblick auf die Eindammung
der Corona-Pandemie zugrunde gelegt werden,
die zum Zeitpunkt der Antragstellung besteht.
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beauftragten Steuerberaterin/Steuerberater, Steu-
erbevollmachtigte/Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferin/Wirtschaftsprufer, Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt oder vereidigte/vereidigten Buchpru-
ferin/Buchprufer gepruft und bestatigt werden.
(6) Die/Der Antragstellende muss der Bewil-
ligungsstelle uber den prufenden Dritten die
Schlussrechnung vollstandig und auf Anforde-
rung der Bewilligungsstelle mit alien ihren/seinen
Angaben belbgenden Nachweisen vorlegen. Falls
die/der Antragstellende die Schlussrechnung und
die ihre/seine Angaben belegenden Nachweise
nicht vollstandig vorlegt, mahnt ihn die Bewil-
ligungsstelle einmal an mit der Aufforderung,
die Schlussrechnung und alle ihre/seine Anga-
ben belegenden Nachweise innerhalb der auf die
Mahnung folgenden vier Wochen nachzureichen.
Kommt die/der Antragstellende dem nicht nach,
kann die Bewilligungsstelle die gesamte Qberbru-
ckungshilfe zuruckfordern.
(7) Bei alien Tatigkeiten im Zusammenhang mit
der llberbruckungshilfe haben die Steuerberaterin-
nen/Steuerberater, Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferinnen/Wirtschaftsprufer, vereidigten
Buchpruferinnen/Buchprufer oder Rechtsanwal-

, tinnen/Rechtsanwalte ihre allgemeinen Berufs-
pflichten zu beachten. Wenn die vom prufenden
Dritten geltend gemachten Antrags- und Bera-
tungskosten zu den in vergleichbaren Fallen ubli-
cherweise geltend gemachten Antrags- und Be-
ratungskosten in einem eklatanten Missverhaltnis
stehen, hat die zustandige Bewilligungsstelle die *

Grunde fur die geltend gemachten Antrags- und
Beratungskosten, gegebenenfalls in Rucksprache
.mit dem prufenden Dritten, zu ermitteln. Lassen
sich die Grunde fur unverhaltnismaBig hohe An-
trags- und Beratungskosten nicht hinreichend
aufklaren, ist die Bewilligungsstelle angehalten,
im Rahmen ihres pflichtgemaBen Ermessens die
Erstattung von Antrags- und Beratungskosten jnur

entsprechend des ublichen MalSes dieser Kosten
teilzubewilligen. Entsprechende Falle teilt die Be-
willigungsstelle dem Bundesministerium fur Wirt-
schaft und Energie sowie der zustandigen Kammer
zUr etwaigen Oberprufung einer Verletzung von
Berufspflichtenmit. Eine daruberhinausgehende
Haftung gegenuber dem die Llberbruckungshilfe
gewahrenden Land ist ausgeschlossen.
(8) Antragstellung und Schlussabrechnung er-
folgen ausschliefclich in digitaler Form uber ein
Internet-Portal des Bundes.

7 Verfahren bei Antragstellung und nach Abschluss
der Leistung im Falle der Antragstellung im eige-
nen Namen
(1) Eine Antragstellung im eigenen Namen ist
moglich, sofern es sich um die Beantragung der

- wahlweise der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" kumuliert mit der „geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020", kumuliert mit
der De-Minimis-Verordnung,

- wahlweise der ,Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", bzw.

- ‘wahlweise der „AHgerneinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen

nicht uberschritten wird.
Betroffene, die die Betriebskostenpauschale
(„Neustarthilfe Plus") im Sinne von Buchstabe HI.
Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1 beantragen, und
Unternehmen, die zwischen dem 1. Januar 2019
urid dem 31. Oktober 2020 gegrundet worden
sind, haben zu bestatigen, dass der beihilfe-
rechtlich nach der „geanderten Bundesregelung
Kleinbeihilfen.2020", vorgesehene Hochstbetrag
nicht uberschritten wird. Bei ihrer/seiner Bestati-
gung des Umsatzes kann die/der Steuerberaterin/
Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/Steuerbe-
vollmachtigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-
prufer, vereidigte Buchpruferin/Buchprufer oder
Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt die Daten aus den
Umsatzsteuervoranmeldungen der/des Antrag-
stellenden zu Grunde legen.
(5 a) Die/Der Antragstellende muss gegenuber
dem prufenden Dritten nach Ablauf des Forderzeit-
raums bzw. der Bewilligung, spatestens aber zum
30. Juni 2022 die Hohe der tatsachlichen im bei-
hilfefahigen Zeitraum eingetretenen Verluste nach-
weisen, soweit sie/er die Fixkostenhilfe in Anspruch
nimmt. Der Nachweis der Verluste hat monatlich
saldiert zu erfolgen, d.h. in einzelnen Monaten er-
zielte Gewinne mussen berucksichtigt werden.
Der Nachweis soil uber die monatliche handelsub-
liche Ausweisung der Gewinne und Verluste, die
nach MaBgabe von Handels- und Steuergesetzen
ermittelt werden, erfolgen. Dies kann entweder
eine monatsbezogene Gewinn- und Verlustrech-
nung, eine betriebswirtschaftliche Auswertung
oder, bei Soloselbstandigen, selbstandigen Frei-
beruflern, Klein- und Kleinstunternehmen, eine mo-
natsbezogene Einnahmen-Uberschuss-Rechnung
sein, aus der die Hohe der Verluste hervorgeht.
Als Einnahmen sind dabei auch Unterstutzungen
aus anderen Unterstutzungsprogrammen des Bun-
des, der Lander und der Jtommunen zu sehen,•die sich auf den gleichen Forderzeitraum und die
gleichen forderfahigen Kosten beziehen (z.B. Uber-
bruckungshilfe II, Novemberhilfe plus), diese sind
bei der Berechnung der ungedeckten Fixkosten mit
den Kosten des Geschaftsbetriebs zu saldieren.
Die Richtigkeit des Verlustnachweises ist durch
die/den von der/dem Antragstellenden beauftragte/
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Betriebskostenpauschale ,(„Neustarthilfe Plus")
fur naturliche Personen handelt.
(2) Zur Identitat und Antragsberechtigung der/des
Antragstellenden sowie zur Bemessungsgrund-
lage der Oberbruckungshilfe sind im Antrag ins-
besondere die folgenden Angaben zu machen:
a) Name, Anschrift und gegebenenfalls Firma,
b) steuerliche Identifikationsnummer der betrof-

fenen naturlichen Personen, Umsatzsteuer-ID,
bzw. Steuernummer der antragstellenden Un-
ternehmen,

c) Geburtsdatum bei naturlichen Personen,
d) zustandige Finanzamter,
e) IBAN einer der bei einem der unter d ange-

gebenen Finanzamter hinterlegten Kontoyer-
bindungen,

f) Adresse des inlandischen Sitzes der Qeschafts-
fuhrung, oder, soweit kein inlandischer Sitz der
Geschaftsfuhrung vorhanden ist, Adresse der
inlandischen Betriebsstatte, j

g) Angabe der Branche der/des Antragstellen-
den anhand der Klassifikation der Wirtschafts-
zweige (WZ 2008),

h) Umsatz im Vergleichszeitraum gemaS Buch-
stabe H I. Ziffer 2 Absatz 8 a,

i) Erklarung, dass eine Endabrechnung durch
Selbstprufung nach Ablauf des Forderzeit-
raums erfolgt, spatestens bis zum 31. Marz
2022,

j) Erklarung der/des Antragstellenden, im Haupt-
erwerb im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 2
Absatz 1 tatig zu sein.

(3) Erganzend zu den Angaben nach Absatz 2
hat die/der Antragstellende in dem Antrag die
Richtigkeit insbesondere der folgenden Angaben
zu versichern bzw. die folgenden Erklarungen ab-
zugeben:
a) Erklarung der/des Antragstellenden,den Umsatz

im Vergleichszeitraum gemafc Buchstabe H I.
Ziffer 2 Absatz 8 a korrekt angegeben zu ha-
ben und Verpflichtung zu einer Endabrechnung
durch Selbstprufung nach Ablauf des Forder-
zeitraums, spatestens jedoch bis zum 31. Marz
2022.

b) Erklarung der/des Antragstellenden, dass durch
die Inanspruchnahme der Oberbruckungshilfe
der beihilferechtliCh nach der „Geanderten
Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" zulas-
sige Hochstbetrag nicht uberschritten vVird.

c) Erklarung der/des Antragstellenden, dass die
Antragsvoraussetzungen zur Kenntnis genom-
men wurden.

d) Erklarung zu den weiteren subventionserheb-
lichen Tatsachen. i

e) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass sie/
er die Finanzbehorden von der Verpflichtung
zur Wahrung des Steuergeheimnisses gegen-
uber den Bewilligungsstellen und den Straf-
verfolgungsbehorden befreit, soweit es sich
um Angaben/Daten der/des Antragsstellenden
handelt, die fur die Gewahrung der Oberbru-
ckungshilfe von Bedeutung sind ( § 30 Abs. 4
Nummer 3 AO).

f) Einwilligung gemafc Artikel 6 DSGVO, dass die
Bewilligungsstelle zur Prufung der Antrags-
berechtigung die Angaben im Antrag mit an-
deren Behorden im Sinne des § 1 VwVfG,
unabhangig davon, ob sie Bundes- Oder Lan-

. desrecht ausfuhren, abgleicht. In Fallen, in
denen es sich bei der Bewilligungsstelle um
eine Bank handelt, wird diese im Falle des
§ 15 BlnDSG vom Bankgeheimnis befreit. Zu-
dem Einwilligung, dass die Finanzbehorden der

.Bewilligungsstelle die fur die Antragsbearbei-
tung zweckdienlichen Auskunfte durch Ober-
mittlung dem Steuergeheimnis unterliegender
Daten erteilen durfen.

g) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass
sie/er der Weitergabe von Daten an die Fi-
nanzbehorden durch die Bewilligungsstellen
zustimmt, soweit diese fur die Besteuerung
relevant sind ( § 93 AO).

Zudem hat die/der Antfagstellende zu erklaren,
dass ihr/ihm bekannt ist, dass die Bewilligungs-
stellen von den Finanzbehorden Auskunfte uber
die/den Antragstellenden einholen durfen, soweit
diese fur die Bewilligung,.Gewahrung, Ruckfor-
derung, Erstattung, Weitergewahrung oder das
Belassen der Oberbruckungshilfe erforderlich
sind ( § 31 a Abgabenordnung). Die/Der Antrag-
stellende hat gegenuber den Bewilligungsstellen
zuzustimmen, dass diese die personenbezogenen
Daten oder Betriebs- bzw. Geschaftsgeheimnisse,
die den Bewilligungsstellen im Rahmen des An-
tragsverfahrens bekannt geworden sind und die
dem Schutz des verlangerten Steuergeheimnis-
ses unterliegen, den Strafverfolgungsbehorden
mitteilen konnen, wenn Anhaltspunkte fur einen
Subventionsbetrug vorliegen,
(4) Auf Anforderung der Bewilligungsstelle hat
die/der Antragstellende ihre/seine Angaben nach
Absatz 2 und 3 durch geeignete Unterlagen zu
belegen. Die im Zusammenhang mit der Antrag-
stellung verwendeten bzw. erstellten Unterlagen
und Belege sind fur eine etwaige Prufung der
Verwendung der Oberbruckungshilfe mindestens
10 Jahre bereitzuhalten (Buchstabe H I. Ziffer 11
Absatz 1).
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dieser Regelung eine Nachberechnung des Scha-
dens auf Grundlage der vom Antragsteller bzw.
prufenden Dritten vorgelegten Unterlagen durch-

* zufuhren.
(2) Auszahlungen sollen unverzuglich nach der
Bewilligung erfolgen.
(3) Nach Eingang der Unterlagen nach Buchstabe
H I. Ziffer 6 Absatz 5 pruft die Bewilligungs-
stelle im Rahmen der Schlussabrechnung auf
der Grundlage der vorgelegten Bestatigung der/
des Steuerberaterin/Steuerberaters, Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftpruferin/Wirtschaftspru-
fers, vereidigten Buchpruferin/Buchprufers Oder
Rechtsanwaltin/Rechtsanwalts das Vorliegen der
Voraussetzungen fur die Gewahrung der Billig-
keitsleistung, die Hohe und Dauer der Billigkeits-
leistung nach Buchstabe H I. Ziffer 5 sowie eine
etwaige Oberkompensation nach Buchstabe H I.
Ziffer 9. Die Bewjlligungsstelle pruft die inhalt-
liche Richtigkeit der Bestatigung der/des Steuer-
beraterin/Steuerberaters, Steuerbevollmachtigten,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufers, vereidig-
ten Buchpruferin/Buchprufers Oder Rechtsanwal-
tin/Rechtsanwalts und aller fur die Bewilligung der
Billigkeitsleistung maBgeblichen Versicherungen
und Erklarungen der/des Antragstellenden gemaB
Buchstabe H I. Ziffer 6 stichprobenartig und ver-
dachtsabhangig nach.
(4) Zuviel gezahlte Leistungen sind zuruckzufor-
dern. Wenn die endgultige Hohe der Billigkeitsleis-
tung die bereits gezahlten Zuschusse ubersteigt,
erfolgt auf entsprechenden Antrag eine Nachzah-
lung fur die vierte Phase der Uberbruckungshilfe.
Der Bewilligungsstelle sind auf Basis der verpflich-
tenden Endabrechnung durch Selbstprufung an-
fallende Ruckzahlungen im Rahmen der Betriebs-
kostenpauschale („Neustarthilfe Plus") bis zum
31. Marz 2022 unaufgefordert mitzuteilen und bis
spatestens 30. September 2022 zu uberweisen.
Falls eine Versicherung nach Buchstabe HI. Ziffer 6
Absatz 3 d, e, f Oder g Oder Ziffer 7 Absatz 3 a,
d Oder e falsch ist, sind die Uberbruckungshilfen
vollumfanglich, im Falle des Buchstaben G I. Zif-
fer 6 Absatz 3 a,b,c Oder n oder Ziffer 7 Absatz 3 b
anteilig zuruckzufordern.
Falls die mit der Schlussabrechnung vorzule-
gende Erklarung des Antragstellers zur Richtig-
keit und Vollstandigkeit der Angaben und/oder
die Bestatigung durch den prufenden Dritten zur
PJausibilitat der Angaben im Sinne von Buch-
stabe H I. Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 4 falsch
sind, ist die Uberbruckungshilfe vollumfanglich
zuruckzuzahlen.

9 Verhaltnis zu anderen Hilfen
(1) Unternehmen, die eine Forderung durch die
erste, zweite Oder dritte Phase des Oberbru-

(5) Die Antragstellung erfolgt ausschlieBlich in
digitaler Form ubef ein Internet-Portal des Bundes.
Im Falle der Antragstellung im eigenen Namen
hat die/der Antragstellende eine der auf dem On-
line-Portal des Bundes zu seiner Identifizierung
bereitgestellten Verfahren zu nutzen.

8 Prufung des Antrags und der Schlussabrechnung
durch die Bewilligungsstellen
(1)' Die Prufung des Antrags, insbesondere
die Prufung, ob die Bestatigung einer /eines
Steuerberaterin/Steuerberaters, Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-
prufers, vereidigten Buchpruferin/Buchprufers
oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalts nach Buch-
stabe HI. Ziffer 6 Absatz 4 vorliegt und ob die/ .
der Antragstellende alle fur die Gewahrung der
Leistung maBgeblichen Erklarungen abgegeben
hat, sowie die Entscheidung uber die Bewilli-
gung und uber die Hohe der zu bewilligenden
Leistung sind Aufgabe der Bewilligungsstelle.
Dabei darf die Bewilligungsstelle auf die von
der/dem Steuerberaterin/Steuerberater, Steuer-
bevollmachtigte/Steuerbevollmachtig^en, Wirt-
schaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigten

' Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt im Antrag gemachten Angaben
vertrauen, soweit es keine Anhaltspunkte fur
Unvollstandigkeit oder Fehlerhaftigkeit der An-
gaben gibt. Di$ Bewilligungsstelle trifft geeig-
nete MaBnahmen, um Missbrauch zu verhindern.
Insbesondere kann die Bewilligungsstelle stich-
probenartig die Angaben nach Buchstabe H I.
Ziffer 6 Absatz 2 Satz 1 zur Identitat und An-
tragsberechtigung der/des Antragstellenden so-
wie zur Berechnungsgrundlage fur die Ermittlung
der Hohe der Uberbruckungshilfe einschlieBlich
der Neustarthilf^ Plus und des Vorliegens eines
Haupterwerbs mit den zustandigen Behorden,
insbesondere den Finanzamtern, abgleichen.
Dies gilt im verstarkten MaBe fur Antrage, die
im eigenen Namen erfolgen. Die Bewilligungs-
stelle darf dazu regelmaBig die IBAN-Nummer
der/des Antragstellenden mit Listen verdachtiger -
IBAN-Nummern, die ihr die Landeskriminalamter
zur Verfugung stellen, abgleichen.. Zum Zweck
dieses Abgleichs darf die Bewilligungsstelle die

' jeweiligen Einzellisten der Landeskriminalamter
zu einer Gesamtliste konsolidieren. Verdachts-
abhangig uberpruft die Bewilligungsstelle, ob die
Voraussetzungen fur die Gewahrung der Billig-
keitsleistung vorliegen sowie fur deren Hohe, und
fordert dafur soweit erforderlich Unterlagen oder
Auskunfte beim prufenden Dritten, Antragstel-
lenden oder Finanzamt an.
(1 a) Fur Antrage auf Grundlage der AHgemeinen
Bundesregelung Schadensausgleich, COVID-19,
hat die beihilfegebende Stelle spatestens im Rah-
men der Schlussabrechnung gemaB § 6 Abs. 3
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munen (wie z.B. Zuschlage auf die Neustarthilfe
Plus") werden nicht auf die Betriebskostenpau-
schale ( ^Neustarthilfe Plus") angerechnet, falls
der Fordertatbestand derselbe ist. Eine Anrech-
nung der Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe
Plus") auf weitere Corona-bedingte Zuschusspro-
gramme der Lander Oder der Kommunen findet
nur dann statt^ wenn sich Forderzweck und For-
derzeitraum uberschneiden und sich ohne die An-
rechnung eine Oberkompensation ergeben wiirde.
Aus Versicherungen aufgrund Betriebseinschran-
kungen erhaltene Zahlungen, welche denselben
Zeitraum wie die beantragte'Neustarthilfe Plus
abdecken, werden auf die Hohe der Neustarthilfe
Plus nicht angerechnet.
(3) Eine Kumulierung der Uberbruckungshilfe mit
anderen offentlichen Hilfen, die nicht unter die
Absatze 1 Oder 2 fallen, insbesondere mit Dar-
lehen, ist im Rahmen der beihilferechtlichen.Mog-
lichkeiten zulassig.
(4) In jedem Fall muss sichergestellt sein, dass
dureh die Gewahrung der Uberbruckungshilfe der
nach
1. der „geanderten Bundesregelung Kleinbeihil-

fen 2020", gegebenenfalls kumuliert mit dem
Hochstbetrag der De-Minimis-Verordnung,
bzw.

2. wahlweise der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" bzw.

3. wahlweise der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" kumuliert mit der „geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020" bzw.

4. wahlweise der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" kumuliert mit der „geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020", kumuliert mit
der De-Minimis-Verordnung

5. wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", bzw.

6. wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen
Oder

7. im Falle von Betroffenen, die die Betriebskos-
tenpauschale („Neustarthilfe Plus") irrvSinne
von Buchstabe H I. Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1
beantragen, und im Falle von Unternehmen,
die zwischen dem 1. August 2019 und dem
31. Oktober 2020 gegriindet worden sind, der
beihilferechtlich nach der „geanderten Bundes-
regelung Kleinbeihilfen 2020"

einschlagige Hochstbetrag unter Berucksichti-
gung der sonstigen auf der Grundlage der jewei-
ligen Regelungen gewahrten Hilfen nicht uber-
schritten wird.

ckungshilfeprogramms Oder die Soforthilfe des
Bundes Oder der Lander Oder die Novemberhilfe
Oder die Dezemberhilfe in Anspruch' genommen
haben, aber weiter von Umsatzausfallen im oben
genannten Umfang betroffen sind, sind e/neut
antragsberechtigt.
Finanzielle Harten, die vor Inkrafttreten d^s Pro-
gramms entstanden sind (Marz 2020 bis Juni
2021), werden nur dann ausgeglichen, wenn dies
in dieser Richtlinie ausdrucklich so bestimmt ist.
Unabhangig hiervon gilt der Grundsatzj dass
Kosten nur einmal geltend gemacht bzw. erstat-
tet werden konnen und eine Gewahrung nur im
Einklang mit den beihilferechtlichen Vorgaben
•erfolgen kann,.inklusive der Einhaltung der ein-
schlagigen Kumulierungsvorschriften.
(2) Leistungen aus anderen gleichartigen Corona-
bedingten Zuschussprogrammen des Bundes und
der Lander sowie aufgrund der BetriebsschlieBung
bzw. Betriebseinschrankung aus Versicherungen
erhaltene Zahlungen werden auf die Leistungen
der Uberbruckungshilfe angerechnet, soweit die
Fordergegenstande ubereinstimmen und die For-
derzeitraume sich uberschneiden. Volls^andig
ruckzuzahlende Mittel aus Programmen der Lan-
der (bspw. Darlehen), mit denen Leistungen der
Oberbriickungshilfe III Plus teilweise vorfinanziert
werden, sind von der Pflicht zur Anrechnung aus-
genommen, sofern das Land dafur Sorgejtragt,
dass alle beihilferechtlichen Vorschriften jeinge-
halten werden, das Risiko der Vorfinanzierung
vollstandig beim Land bzw. der beauftragt^n Ein-
richtung liegt und keine Mischfinanzieruncj zwi-
schen Bund und Land entsteht. Eine Anrechnung
bereits bewilligter bzw. erhaltener Leistungen aus
anderen Zuschussprogrammen bzw. Versicherun-
gen erfolgt bereits bei der Beantragung der Uber-
bruckungshilfe. Es erfolgt eine Anrechnung der
Leistungen aus Satz 1 und 2 in tatsachlich Hohe
im Rahmen der Schlussabrechnung. Betriebliche
Fixkosten konnen nur einmal erstattet werden.
(2a) Die Betriebskostenpauscha!e'(„Neustarthilfe
Plus") ist nicht auf Leistungen der Grundsicberung
anzurechnen. Auch bei der Ermittlung des* Ein-,
kommens zur Bestimmung des Kinderzuschlags
findet sie keine Berucksichtigung. Da die Neu-
starthilfe Plus Teil der Uberbruckungshilfe ill Plus
ist, schlieBt die Inanspruchnahme der Neustart-
hilfe Plus die gleichzeitige Fixkostenerstattung im
Rahmen der Uberbruckungshilfe III Plus aus und
umgekehrt. Die Neustarthilfe Plus kann jedoph zu-
satzlich zu weiteren Corona-bedingten Zuschuss-
programmen des Bundes (Oberbruckungsnilfe II,
Uberbruckungshilfe III einschlieBlich Neustarthilfe
im Forderzeitraum Januar bis Juni 2021; oder
November-/Dezemberhilfe) beantragt werden, da
sich deren Forderzeitraume nicht uberschneiden.
Zus,chussprogramme der Lander oder der Kom-
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„Dritten Geanderten Bundesregelung Kleinbei-
hilfen 2020" und der De-Minimis-Verordnung
gewahrter Hilfen (z.B. KfW-Schnellkredit) darf
der beihilferechtlich nach dem jeweils ge-
wahlten beihilferechtlichen Rahmen zulassige
Hochstbetrag nicht uberschritten werden. Die
im Zusammenhang mit der Uberbruckungshilfe
erstellten Unterlagen und Belege sind fur eine
etwaige Prufung der Verwendung der Uber-
bruckungshilfe mindestens 10 Jahre bereitzu-
halten und der Europaischen Kommission auf
Verlangen herauszugeben.
(1 a) Werden die „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" und die „Bundesregelung Allgemei-
ner Schadensausgleich COVID-19" miteinan-
der kombiniert, muss beachtet werden, dass
die „Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" und
die „Bundesregelung Allgemeiner Schadens-
ausgleich COVID-19" nicht fur dieselben Zeit-
raume zugrunde gelegt werden konnen (Nahe-
res erlautern die FAQ.).
(2) Der Landesrechnungshof Schleswig-Hol-
stein ist berechtigt, bei den Leistungsempfan-
ger /Leistungsempfangerinnen Prufungen im
Sinne des § 91 LHO durchzufuhren. Prufrechte
haben auch der Bundesrechnungshof im Sinne
der § § 9 1, 100 BHO und im begrundeten Ein-
zelfall auch das Bundesministerium fur Wirt-
schaft und Energie.
(3) Die beihilfegebende Stelle muss die Ein-
haltung der beihilferechtlichen (Jberwachungs-
und Veroffentlichungspflichten entsprechend
des von dem/der Antragstellenden gewahlten
Beihilferahmens nach der jeweils' aktuellen
Fassung der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", der „Bundes-
regelung Fixkostenhilfe 2020"" bzw. der Drit-
ten Geanderten Bundesregelung Kleinbeihilfen
2020" sicherstellen.

II.
Verfahren

10, Antragstellung
(1) Eine Antragstellung ist bis spatestens zum
31. Oktober 2021 moglich.
(2) Bewiiligungsstelle ist die Investitionsbank
Schleswig-Holstein, Fleethorn 29 - 31, 24103
Kiel.
(3) Bei der Antragstellung kann die Uberbru-
ckungshilfe III Plus Oder die'Neustarthilfe Plus
hochstens fur die Monate Juli bis September
2021 beantragt werden.
(4) Der Antrag ist uber die dafur vorgesehene
Online-Plattform zu stellen. Die Prufung und
Bewilligung erfolgt durch die Bewiiligungsstelle
des Bundeslandes, in dem die/der Antragstel-
lende ertragsteuerlich gefuhrt wird.

Beihilferechtliche Regelungen
(1) Die Bewilligung durch die zustandigen Stel-
len muss beihilfekonform erfolgen. Die Phase
Drei Plus der Oberbruckungshilfe fallt unter die
1. „geanderten Bundesregelung Kleinbeihilfen

2020", gegebenenfalls kumuliert mit dem
Hochstbetrag der De-Minimis-Verordnung,
bzw.

2. wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" bzw.

3. wahlweise nach der „Bundesregelung Fixkos-
tenhijfe 2020" kumuliert mit der „geanderten
Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" bzw.

4. wahlweise nach der „Bundesregelung Fix-
kostenhilfe 2020" kumuliert mit der „gean-
derten Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020",
kumuliert mit dem Hochstbetrag der De-Mi-
nimis-Verordnung bzw.

’5. wahlweise der ,AHgerneinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", bzw.

6. wahlweise der ,AHgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen

„bzw. im Falle von Betroffenen, die die Be-
triebskostenpauschale („Neustarthilfe Plus")
im Sinne von Buchstabe H I. Ziffer 4 Absatz 2
Nummer 1 beantragen, und im Falle von Unter-
nehmen, die zwischen dem 1. Januar 2019
und dem 31. Oktober 2020 gegrundet worden
sind, unter die „Dritte Geanderte Bundesrege-
lung Kleinbeihilfen 2020" (bzw. gegebenenfalls
nachfolgende Anderungsfassungen). Durch
die Inanspruchnahme der Uberbruckungshilfe
und anderer -Soforthilfen des Bundes und der
Lander sowie weiterer auf der G'rundlage der
„Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" bzw.

11.

III.
Strafrechtliche Hinweise und Steuerrecht

12. Subventionserhebliche Tatsachen
Die Angaben im Antrag sind - soweit fur die
Bewilligung, Gewahrung, Ruckforderung und .
Weitergewahrung Oder das Belassen der ‘Hil-
fen von Bedeutung - subventionserheblich im
Sinne des § 264 des Strafgesetzbuches i.V.m.
§ 2 des Subventionsgesetzes vom 29. Juli
1976 (BGBI I S. 2037) und § 1 des Landes-
subventionsgesetzes vom 11. November 1977
(GVOBI. Schl.-H. S. 489). Die subventionser-
heblichen Tatsachen sind .vor der Bewilligung
einzeln und konkret zu benennen und ein^ Er-
klarung uber die Kenntnis dieser Tatsachen zu
verlangen. Bei vorsatzlichen oder leichtfertigen
Falschangaberi mussen die Antragstellenden
und/oder die Steuerberaterinnen/Steuerbera-
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ter, Steuerbevollmachtigten, Wirtschaftsprufe-
rinnen/Weirtschaftsprufer, vereidigte Buchpru-
ferinnen/Buchprufer oder Rechtsanwaltinnen/
Rechtsanwalte mit Strafverfolgung wegen
Subventionsbetrugs rechnen.

13. Steuerrechtliche Hinweise

3. die tatsachlichen Eigentumerverhaltnisse der Antrag-
stellenden durch Eintragung ihrer wirtschaftlich Be-
rechtigten in das Transparenzregister iwww.transpa-
renzregister.de) offengelegt sind. Dies gilt auch fur
auslandische Gesellschaften mit Betriebsstatte in
Deutschland. Die Eintragungspflicht gilt nicht
a) wenn die Mitteilungsfiktion des § 20 Abs. 2 Geld-

waschegesetz (GwG) greift, weil die Angaben nach
§ 19 Abs. 1 Nummer 1 bis 4 GwG zu den wirtschaft-
lich Berechtigten aus einem in § 20 Abs. 2 Satz 1
GwG bezeichneten Register (Handelsregister, Part-
nerschaftsregister, Genossenschaftsregister, Vereins-
register oder Unternehmensregister) elektronisch
abrufbar sind. In diesen Fallen ist jedoch die Beifu-
gung des Nachweises uber die wirtschaftlich Be-
rechtigten aus dem anderen Register (z.B. Gesell-
schafterliste aus dem Handelsregister) erforderlich,

b) fur eingetragene Kaufleute oder Gesellschaften bur-
gerlichen Rechts oder

c) fur auslandische Gesellschaften, wenn .sie entspre-
chende Angaben bereits an ein anderes Register
eines Mitgliedstaates der Europaischen Union uber-
mittelt haben

(1) Die als Oberbruckungshilfe einschliefclich
Neustarthilfe Plus unter den vorstehendfen Vo-

\

raussetzungen bezogenen Leistungen sind als
steuerbare Betriebseinnahme nach den' allge-
meinen steuerrechtlichen Regelungen im Rah-
men der Gewinnermittlung zu erfassen und
unterliegen insofern der Besteuerung (Einkom-
mensteuer, Korperschaftsteuer, gegebenenfalls
Gewerbesteuer). Umsatzsteuerrechtlich ist .die
Oberbruckungshilfe einschliefclich Neustarthilfe
Plus als echter Zuschuss nicht umsatzsteuer-
bar.
(2) Die Bewilligungsstelle informiert die Fjinanz-
behorden von Amts wegen elektronisch uber
die einer/einem Leistungsempfanger/Leis ungs-
empfangerin jeweils gewahrte Oberbrucljungs-
hilfe; dabei sind die Vorgaben der Abgabenord-
nung, der Mitteilungsverordnung und etwaiger
anderer steuerrechtlicher Bestimmungen zu be-
achten.
(3) Fur Zwecke der Festsetzung von Stebervo-
rauszahlungen ist die Oberbruckungshilfe nicht
zu berucksichtigen.

und
4. Unternehmen, die Teil einer multinationalen Unterneh-

mensgruppe im Sinne von § 90 Abs. 3 Satz 4 der Ab-
gabenordnung sind, im Rahmen der November- und
Dezemberhilfe sowie der erweiterten November- und
Dezemberhilfe und der Oberbruckungshilfe III verpflich-
tet sind, die tatsachlichen Eigentumerverhaltnisse samt-
licher Unternehmensteile gegenuber der Bewilligungs-
stelle offenzulegen. Wenn sie verpflichtet sind, einen
landerbezogenen Bericht nach § 138 a Abs. 1 der Ab-
gabenordnung zu erstellen, haben sie auch diesen Be-
richt gegenuber der Bewilligungsstelle offenzulegen.
Wird im Nachgang festgestellt, dass diese Verpflich-
tungserklarung verletzt wurde, so sind die Oberbru-
ckungshilfen bzw, die November- und Dezemberhilfen
und erweiterten November- und Dezemberhilfen gemafc
Buchstabe A Ziffer 7 Absatz 4, Buchstabe B Ziffer 7
Absatz 4, Buchstabe C Ziffer 7 Absatz 4, Buchstabe D
Ziffer 7 Absatz 4,Buchstabe E Ziffer 6 Absatz 4,Buch-
stabe F Ziffer 6 Absatz 4, Buchstabe G Ziffer 8 Absatz 4
und Buchstabe H I. Ziffer 8 Absatz 4 der Richtlinie voll-
umfanglich zuruckzuzahlen.

IV.
Inkrafttreten

Diese Richtlinie tritt ruckwirkend am 1. Juli 2021 in
Kraft und ist befristet bis zum 31. Dezember 2022.

Amtsbl. Schl.-H. 2021 S. 1293

Anlage
Erklarung nach Ziffer 6 Absatz 3 e dieser Richtlinie

Die/Der Aotragstellende auf Oberbruckungshilfe bzw. No-
vember- und Dezemberhilfe sowie erweiterte November-
und Dezemberhilfe erklart in Kenntnis insbesond^re der
Bestimmungen unter Buchstabe A Ziffer 11, Buchstabe B
Ziffer 11, Buchstabe C Ziffer 11, Buchstabe D Zifler 11,
Buchstabe E Ziffer 10, Buchtstabe F Ziffer 10 und Buch-
stabe H I. Ziffer 12 der Richtlinie, dass
1. geleistete Oberbruckungshilfen bzw. November- und

Dezemberhilfe sowie erweiterte November- und Dezem-
berhilfe nicht in Steueroasen entsprechend der zum
Zeitpunkt der Antragsstellung aktuellen Landeriiste (be-
inhaltet EU-Liste nicht kooperativer Lander und Gebiete
fur Steuerzwecke sowie Jurisdiktionen mit einem no-
minalen Ertragsteuersatz von unter neun Prozent) ab-
fliefcen. Die jeweils aktuelle Liste findet sich unter www.
bundesfinanzministerium.de/steueroasenliste;

2. in den nachsten funf Jahren keine Lizenz- und frnan-
zierungsentgelte sowie Versicherungspramien ^n der
Unternehmensgruppe an Unternehmen oder Betriebs-
statten in Steueroasen entsprechend der aktuellen Lan-
deriiste entrichtet werden;

Anderung der Forderrichtlinie Energetische
Stadtsanierung, KfW 432; Ko-Fdrderung

kleine Gemeinden 2021 bis 2023* )
Bekanntmachung des Ministeriums fur Energiewende,
Landwirtschaft, Umwelt, Natur und Digitalisierung
vom 6. Juli 2021 - V 656 - 40729/2021 -
Die Forderrichtlinie Energetische Stadtsanierung,
KfW 432; Ko-Forderung kleine Gemeinden 2021
bis 2023 vom 9. Dezember 2020 (Amtsbl. Schl.-H.
S. 1728) wird wie folgt geandert:
1. In Nummer 1 Satz 4 wird die Angabe „20 Pro-

zent" durch die Angabe „15 Prozent" ersetzt.
2. In Nummer 5 Satz 2 wird die Angabe „20 Prozent-

punkte" durch die Angabe „15 Prozentpunkte"
ersetzt.

3. In Nummer 5 Satz 3 wird die Angabe „§ 1 2 FAG"
durch die Angabe „§ 17 FAG" ersetzt und nach

ew
Rechteck


